
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 1 

EE  DD  II  TT  AA  LL 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NN  ºº  000011//22002244  
PPRROOCCEESSSSOO((SS))  PPRRIINNCCIIPPAALL((IISS))  NNºº  111111..449977//22002244  

ID CIDADES TCE-ES: 2024.078E0700001.01.0001 

 

I - PREÂMBULO 

1.1. O Município de Governador Lindenberg – ES, com sede na Rua Adelino Lubiana, 

142, Centro, Governador Lindenberg - ES, por intermédio do Pregoeiro Municipal, que 

abaixo subscrevem designado pelo Decreto nº 7.103/2024, de acordo com a Lei n.º 

14.133/2021, TORNA PÚBLICO que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO 

ELETRÔNICO, do TIPO MENOR PREÇO POR (LOTE), conforme descrito neste edital e 

seus anexos nos termos deste instrumento. 

 

II - CONDIÇÕES GERAIS 

2.1. A presente Licitação reger-se-á pelas condições gerais e especiais constantes da Lei n.º 

14.133, de 01 de abril de 2021, consolidada. 

 PROCESSOS (SECRETARIAS) PARTICIPANTES: 111.497/2024 

 Comissão Especial de Eventos – Decreto nº 7.055/2024; 

 

III – DO OBJETO 

3.1. DO OBJETO: O presente PREGÃO ELETRÔNICO tem por objeto a contratação de 

empresa especializada para organização, promoção, realização e apresentação de show de 

rodeio com prova de tambor, durante as festividades em comemoração ao Aniversário de 

emancipação política e administrativa do município de Governador Lindenberg nos dias 28, 

29 e 30 de junho de 2024, conforme especificações e condições constantes no edital e seus 

anexos. 

 

IV – DATAS, LOCAL E HORA DA SESSÃO 

4.1. Limite para acolhimento das propostas: Dia 21/05/2024 as 11:59 Horas. 

4.2. Abertura da sessão de disputa de preços: Dia 21/05/2024 as 12:00 Horas. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 2 

4.3. Local da Sessão Pública: no endereço eletrônico https://www.licitanet.com.br/, 

sistema “Licitações”, da Licitanet. 

 

V – PARTICIPAÇÃO 

5.1. A participação no certame implica na total e irrestrita submissão dos proponentes a todas 

às condições estabelecidas neste instrumento convocatório; 

5.2. Somente poderão participar deste PREGÃO, as licitantes que atenderem a todas as 

exigências contidas neste Edital e seus anexos, além das disposições legais, inclusive quanto à 

documentação constante deste instrumento e seus Anexos, e que estejam previamente 

credenciadas no sistema “Licitações”, da LICITANET, independente de transcrição e que 

desenvolvam as atividades conforme objeto desta licitação.1  

5.3. Estarão impedidos de participar de quaisquer fases do certame interessados que se 

enquadrem em uma ou mais das situações a seguir: 

5.3.1. Estejam cumprindo penalidade de suspensão temporária imposta pela Administração 

Pública municipal, direta e indireta, em face da hipótese prevista no inciso III do Art. 156, da 

Lei nº 14.133/2021; 

5.3.2. Sejam declaradas inidôneas em qualquer esfera de Governo, em face da hipótese 

prevista no inciso IV do Art. 156, da Lei nº 14.133/2021; 

5.3.3. Estejam sob falência, dissolução ou liquidação; 

5.3.3.1. As empresas que estiverem em processo de recuperação judicial ou recuperação 

extrajudicial deverão apresentar como condicionante de sua habilitação, sentença 

homologatória do plano de recuperação judicial e/ou Certificação judicial de que está apta 

econômica e financeiramente a suportar o cumprimento de um futuro contrato com a 

Administração pública. 

5.3.4. Estejam enquadradas no disposto do Art. 14, da Lei nº 14.133/2021; 

5.3.5. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para 

receber citação e responder administrativa ou judicialmente; 

5.3.6. Que não se qualifiquem como microempresas, empresas de pequeno porte ou 

equiparadas, no caso de licitações ou lotes exclusivos fundamentados no art. 48, incisos I e III 

da Lei Complementar nº 123, de 2006 e suas alterações; 

                                                           
1 "Admite-se a participação, em licitações, de empresas em recuperação judicial, desde que amparadas em certidão emitida 
pela instância judicial competente afirmando que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de 
procedimento licitatório". (TCU, Acórdão 1201/2020 Plenário, Representação, Relator Ministro Vital do Rêgo) 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 3 

5.3.7. Que, embora qualificadas como microempresas, empresas de pequeno porte ou 

microempreendedor individual, incidam em qualquer das vedações do artigo 3°, parágrafo 4°, 

da Lei Complementar nº 123, de 2006, no caso de licitações ou lotes exclusivos 

fundamentados no art. 48, incisos I e III da Lei Complementar nº 123, de 2006; 

5.4. A sessão deste Pregão será pública e realizada em conformidade com este edital na data, 

no horário e no endereço eletrônico indicado acima. A PMGL-ES não se responsabilizará por 

eventual desconexão dos LICITANTES ao referido SISTEMA. 

5.5. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente que impeça a realização 

desta Licitação na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido para o 

primeiro dia útil subseqüente (inclusive o horário), independentemente de nova comunicação. 

5.6. A observância das vedações do item anterior é de inteira responsabilidade do licitante 

que, pelo descumprimento, fica sujeito às sanções cabíveis. 

5.7. A participação no Pregão Eletrônico dar-se-á por meio de digitação de chave de 

identificação e senha pessoal e intransferível do representante credenciado pela LICITANET 

(provedor do sistema). 

5.8. Caberá à licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico até sua efetiva 

homologação, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da 

inobservância de quaisquer atos ou mensagens emitidas pelo Pregoeiro ou pelo sistema ou de 

sua desconexão. 

 

VI – CREDENCIAMENTO 

6.1. O credenciamento dar-se-á pela atribuição de chave de identificação e de senha, pessoal e 

intransferível, para acesso ao sistema eletrônico; 

6.2. A chave de identificação e a senha poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, 

salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou em virtude de sua inabilitação 

perante o cadastro de fornecedores; 

6.3. A perda da senha ou a quebra de sigilo deverão ser comunicadas imediatamente ao 

provedor do sistema, para imediato bloqueio de acesso; 

6.4. O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo 

qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao provedor 

do sistema ou ao órgão promotor da licitação, responsabilidade por eventuais danos 

decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 4 

6.5. O credenciamento junto ao provedor do sistema implica a responsabilidade legal do 

licitante ou de seu representante legal e a presunção de sua capacidade técnica para realização 

das transações inerentes ao pregão eletrônico. 

6.6. Para participação no pregão eletrônico, o licitante deverá manifestar, em campo próprio 

do sistema eletrônico, que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta 

está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório. 

 

VII – DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO 

7.1. Após a divulgação do edital no sítio eletrônico, AS LICITANTES DEVERÃO 

ENCAMINHAR, EXCLUSIVAMENTE POR MEIO DO SISTEMA, 

CONCOMITANTEMENTE COM OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EXIGIDOS 

NO EDITAL, PROPOSTA COM A DESCRIÇÃO DO OBJETO OFERTADO E O PREÇO, 

até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-

se-á automaticamente a fase de recebimento das propostas e dos documentos de habilitação. 

7.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, 

ocorrerá por meio de chave de acesso e senha. 

7.3. Nesta etapa de apresentação da proposta e dos documentos de habilitação pelo licitante, 

não haverá ordem de classificação das propostas, o que ocorrerá somente após os 

procedimentos de negociação e julgamento da proposta. 

7.4. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado 

somente serão disponibilizados para avaliação do Pregoeiro e para acesso público após o 

encerramento do envio de lances. 

7.5. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de 

habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do 

art. 43, § 1º da LC n. 123, de 2006. 

7.6. A PROPOSTA A SER ANEXADA AO SISTEMA, JUNTAMENTE À 

DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA, deverá conter as informações indicadas abaixo: 

a) Identificação social, número do CNPJ, assinatura do representante da proponente, 

referência a esta licitação, número de telefone, endereço completo e indicação de endereço 

eletrônico (e-mail), ser assinada pelo licitante ou seu representante legal; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 5 

b) Indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de 

pagamento; 

c) Descrição detalhada do objeto licitado, com indicação da quantidade de unidades para o 

lote, da marca, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I 

deste Edital; 

d) Indicação única de preço para o lote, com exibição do valor unitário e total referente os 

itens de cada lote com até duas casas decimais em algarismos e do valor total da proposta em 

algarismos e por extenso, em moeda corrente nacional, podendo as licitantes elaborarem suas 

propostas com base no modelo do Anexo II deste Edital; 

d.1) havendo discrepância entre os preços unitários e totais da proposta ajustada, prevalecerá 

o valor total arrematado e, havendo discordância entre o valor total da proposta em algarismo 

e o total por extenso, prevalecerá o que equivale ao valor arrematado. 

d.2) na falta de indicação dos valores por extenso, as propostas serão aceitas desde que não 

comprometa o entendimento claro do valor cotado. 

e) Prazo de validade da proposta não inferior a 60 (sessenta) dias, contados do envio da 

proposta de preços pelo anexo do Sistema LICITANET (na fase de aceitabilidade de 

propostas, após a fase de lances). 

e.1) Caso seja informado prazo em desacordo com o mínimo estipulado, será facultada ao 

Pregoeiro a realização de diligências, e, não sendo ajustado o prazo pelo licitante, a proposta 

será desclassificada. 

e.2) Decorridos 60 (sessenta) dias da data do recebimento das propostas, sem convocação para 

a contratação, os licitantes ficam liberados dos compromissos assumidos. 

e.3) Se, por motivo de força maior, a adjudicação não puder ocorrer dentro do período de 

validade das propostas, ou seja, 60 (sessenta) dias, poderá ser solicitada a prorrogação de sua 

validade a todos os licitantes classificados, caso persista o interesse deste Município. 

e.4) A prorrogação da validade das propostas, caso solicitada, nos termos da alínea anterior, 

dependerá do consentimento dos licitantes quanto à respectiva proposta. 

7.7. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam o fornecedor registrado. 

7.8. O CNPJ indicado nos documentos da proposta comercial e da habilitação deverá ser do 

mesmo estabelecimento da empresa que efetivamente vai fornecer o objeto da presente 

licitação. 

7.9. A proposta não poderá impor condições ou opções, sob pena de desclassificação. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 6 

7.10. Os documentos remetidos por meio do sistema da Licitanet poderão ser solicitados em 

original ou por cópia autenticada a qualquer momento, em prazo a ser estabelecido pelo 

Pregoeiro. 

7.10.1. Os originais ou cópias autenticadas dos documentos, caso solicitados, deverão ser 

entregues no Setor de Compras e Licitações no endereço: Rua Adelino Lubiana, nº 142, 

Centro, Governador Lindenberg – ES, CEP 29.720-000. 

 

VIII - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E 

FORMULAÇÃO DE LANCES 

8.1. A partir do horário previsto no edital, a sessão pública na internet será aberta pelo 

Pregoeiro com a utilização de sua chave de acesso e senha. 

8.1.1 Os licitantes poderão participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de 

sua chave de acesso e senha. 

8.1.2 O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e 

os licitantes. 

8.2 Aberta a sessão pública, o Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, 

desclassificando aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos 

no edital. 

8.3 A desclassificação de proposta será fundamentada e registrada no sistema, com 

acompanhamento em tempo real por todos os participantes, sendo que somente os licitantes 

com propostas classificadas participarão da fase de lances. 

8.4 As propostas contendo a descrição do objeto, valor e eventuais anexos estarão 

disponíveis na internet. 

8.5 A comunicação entre o Pregoeiro e os licitantes ocorrerá exclusivamente mediante 

troca de mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico. 

8.6 Cabe ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão 

pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da 

inobservância de qualquer mensagem emitida pelo sistema ou de sua desconexão. 

8.7 O sistema ordenará, automaticamente, as propostas classificadas pelo Pregoeiro, sendo 

que somente estas participarão da fase de lance. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 7 

8.7.1 Somente as propostas classificadas pelo Pregoeiro participarão da etapa de envio de 

lances. 

8.8 Classificadas as propostas, considerando-se o critério de MENOR PREÇO POR 

LOTE, o Pregoeiro dará início à fase competitiva, quando então os licitantes poderão 

encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico. 

8.9 Aberta a etapa competitiva, no ambiente eletrônico da sala de disputa, os licitantes 

classificados poderão encaminhar lances sucessivos. 

8.9.1 Os lances para os lotes com mais de um item serão feitos de forma global. 

8.10 Os lances apresentados e levados em consideração para efeito de julgamento serão de 

exclusiva e total responsabilidade do licitante, não lhe cabendo o direito de pleitear qualquer 

alteração. 

8.11 A cada lance ofertado o licitante será imediatamente informado pelo sistema sobre seu 

recebimento, respectivo horário de registro e valor. 

8.12 Durante a sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do 

menor lance registrado, mantendo-se em sigilo a identificação do(s) ofertante(s). 

8.13 O licitante somente poderá oferecer lance inferior ao último por ele ofertado e 

registrado pelo sistema. 

8.14 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em 

relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta 

deverá ser os estipulados neste edital e/ou na plataforma eletrônica utilizada para realização 

do Pregão. 

8.14.1 Os lances subsequentes, bem como os valores iniciais devem ser cotados em 02 (duas) 

casas decimais. 

8.15 Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa 

“ABERTO”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com 

prorrogações. 

8.16 A etapa de lances da sessão pública terá duração de 10 (dez) minutos e, após isso, será 

prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois 

minutos do período de duração da sessão pública. 

8.17 A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois 

minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de 

prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 8 

8.18 Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública 

encerrar-se-á automaticamente. 

8.19 Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, 

poderá o Pregoeiro, assessorada pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da 

sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço. 

8.20 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for 

recebido e registrado em primeiro lugar. 

8.21 Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, 

do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante. 

8.22 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, 

o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances 

sem prejuízo dos atos realizados. 

8.23 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Pregoeiro persistir por tempo 

superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas 

vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio 

eletrônico utilizado para divulgação. 

8.24 O Critério de julgamento adotado será o menor preço POR LOTE, conforme definido 

neste Edital e seus anexos. 

8.25 Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta. 

8.26 Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de 

pequeno porte, quando a licitação não for exclusiva para as mesmas, uma vez encerrada a 

etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da 

entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas 

de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira 

colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim 

de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto 

nº 8.538, de 2015. 

8.27 Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se 

encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance 

serão consideradas empatadas com a primeira colocada. 

8.28 A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma 

última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 9 

prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação 

automática para tanto. 

8.29 Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou 

não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e 

empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na 

ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem 

anterior. 

8.30 No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de 

pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será 

realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar 

melhor oferta. 

8.31 Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao 

produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas 

que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento. 

8.32 A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de 

classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de 

lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado. 

8.33 Persistindo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico 

dentre as propostas empatadas. 

8.34 Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o Pregoeiro poderá 

encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o 

melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições 

diferentes das previstas neste Edital. 

a) A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais 

licitantes. Na hipótese de comparecer apenas 01 (um) licitante na sala de disputa, passar-se-á, 

automaticamente, à fase de contraproposta, prevista no item 8.34. 

8.35 Encerrada a etapa de negociação de que trata o item 8.34, o Pregoeiro examinará a 

proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do 

preço em relação ao máximo estipulado para contratação no edital, e verificará a habilitação 

do licitante conforme disposições deste edital. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 10

8.36 Se ocorrer a desconexão do Pregoeiro no decorrer da etapa de lances e o sistema 

permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos. O Pregoeiro, 

quando possível, continuará a gerenciar a sessão, sem prejuízo dos atos realizados.  

8.37 Quando a desconexão do sistema eletrônico para o Pregoeiro persistir por tempo 

superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas vinte e 

quatro horas após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico de divulgação 

https://www.licitanet.com.br/. 

 

IX – DA HABILITAÇÃO 

9.1. Encerrada a etapa de lances e o exame da proposta classificada em primeiro lugar 

quanto à compatibilidade do preço em relação ao estimado para contratação, exequibilidade e 

adequação, o Pregoeiro verificará a habilitação do licitante arrematante conforme disposições 

deste Edital. 

9.2. Constatado o atendimento quanto à compatibilidade do preço, em relação ao estimado 

para contratação, e quanto às exigências do edital, o licitante que ofertou o menor preço será 

declarado detentor da melhor proposta e os documentos de habilitação encaminhados, serão 

disponibilizados para verificação pelo Pregoeiro. 

9.3. Se a proposta não for aceitável, ou se o licitante não atender às exigências 

habilitatórias, ou recusar-se a assinar o contrato, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente e 

a respectiva documentação de habilitação, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, 

até a apuração de uma que atenda às exigências do edital. 

9.4. Nas hipóteses previstas no item anterior, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com 

o proponente para que seja obtido melhor preço, tendo sempre como parâmetro a menor oferta 

apresentada no certame. 

9.5. Quando verificada discrepância relevante entre o preço da menor oferta obtida no 

certame e aquele decorrente da negociação com o licitante remanescente, será facultado à 

Administração revogar o procedimento licitatório, mediante despacho fundamentado, 

assegurada a ampla defesa e o contraditório. 

9.6. Documentos de Habilitação: 

9.6.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA. 

a) Registro comercial, no caso de Microempreendedor individual; ou; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 11

b) Ato constitutivo e alterações subsequentes, ou contrato consolidado devidamente 

registrado, em se tratando de sociedade comercial, e, no caso de sociedade por ações, 

acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; ou; 

c) Inscrição no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do ato constitutivo, no caso de sociedades 

civis, acompanhada dos nomes e endereços dos diretores em exercício; ou; 

d) Decreto de autorização em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em 

funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo 

órgão competente, quando a atividade assim o exigir; 

 

9.6.2 REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA. 

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ), emitido nos últimos 

60 (sessenta) dias, que indique a situação regular e ativa da empresa; 

b) Prova de Regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, 

fornecido pela Caixa Econômica Federal, válida na data de abertura do envelope 

HABILITAÇÃO. 

c) Prova de regularidade perante Débitos Relativos a Tributos Federais e a Dívida Ativa da 

União, expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, do domicílio ou sede do 

licitante, abrangendo inclusive a inexistência de débito para com o Instituto Nacional de 

Seguro Social – CND/INSS, válida na data de abertura do envelope HABILITAÇÃO. 

d) Prova de Regularidade perante a Fazenda Pública Estadual, expedida pela Secretaria de 

Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do licitante, válida na data de abertura do envelope 

HABILITAÇÃO. 

e) Prova de Regularidade perante Débitos Municipais, expedida pela Fazenda Pública 

Municipal do domicílio ou sede do licitante, válida na data de abertura do envelope 

HABILITAÇÃO. 

f) Prova de Regularidade perante Débitos Trabalhistas (CNDT), obtida por meio do 

endereço eletrônico: www.tst.jus.br, válida na data de abertura do envelope HABILITAÇÃO.  

 

9.6.3 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA. 

a). Apresentação, de no mínimo 01 (um) Atestado de capacidade técnica conforme 

especificações do edital, registrado junto ao CREA (conselho regional de engenharia e 

Agronomia), que em nome da empresa e/ou profissional a ser contratado, fornecido por 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 12

pessoa jurídica de direito público ou privado, ou outro documento compatível, demonstrando 

aptidão para os serviços pertinentes e compatíveis com o objeto licitado. 

b). Registro pessoa jurídica junto ao CREA (conselho regional de engenharia e Agronomia). 

c). Registro pessoa física junto ao CREA (conselho regional de engenharia e Agronomia). 

d). Certidão de acervo técnico - CAT do atestado de capacidade técnica acima descrito. 

e). Registro e declaração de filiação de o mínimo 02 (dois) juízes confederados e/ou federados 

e/ou associados. 

f). Certificado no CADASTUR prestadora de infraestrutura de apoio para eventos e 

certificado de organizadora de eventos. 

g). Registro e ou declaração em nome da empresa licitante na Federação de rodeio do estado 

em que a empresa for sediada e/ou ASCAR (associação sul capixaba de rodeio). Empresa 

sediada fora do Estado do Espírito Santo deve apresentar visto na federação de rodeio do 

Estado do Espírito Santo, devendo esta federação apresentar comprovante de que está filiada à 

confederação nacional de rodeio-CNAR; 

h). Registro e ou certificado da empresa como promotora de eventos agropecuários - IDAF. 

i). Certidão negativa de pessoa jurídica junto ao conselho regional de medicina veterinária do 

Estado do Espírito Santo. 

j). Certidão negativa de pessoa física junto ao conselho regional de medicina veterinária do 

Estado do Espírito Santo. 

k). Registro profissional do médico veterinário junto ao Conselho Federal de Medicina 

Veterinária do Estado do Espírito Santo (CRMV). 

l). Registro de blaster do responsável técnico pela queima de fogos de artifícios. 

m). Certificado do registro da empresa responsável pela pirotecnia expedida pelo DAME 

(divisão de munições e explosivo) Polícia civil. 

n). Certificado da licitante junto ao corpo de bombeiros de credenciamento empresa 

promotora de shows e eventos. 

 

 

 

 

 

 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 13

9.6.4 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA - FINANCEIRA 

a) Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial expedida pelo 

distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de emissão não superior a 30 (trinta) dias da 

abertura do certame, se não constar o prazo de validade no próprio documento2. 

a.1) Caso a licitante se encontre em processo de recuperação judicial ou extrajudicial, deverão 

ser cumpridos, por meio da documentação apropriada constante no Envelope de Habilitação, 

os seguintes requisitos, cumulativamente: 

I) cumprimento de todos os demais requisitos de habilitação constantes neste Edital; 

II) sentença homologatória do plano de recuperação judicial. 

III) certidão emitida pela instância judicial competente afirmando que a interessada está apta 

econômica e financeiramente a participar de procedimento licitatório. 

 

9.6.5 DECLARAÇÕES OBRIGATÓRIAS EXIGIDAS POR LEI 

a) Declaração, devidamente assinada pelo representante legal da empresa, sob as 

penalidades cabíveis, de que não se encontra declarada inidônea para licitar ou contratar com 

órgãos da Administração Pública Federal, Estadual, Municipal e do Distrito Federal (Anexo 

III); 

b) Declaração, devidamente assinada pelo representante legal da empresa de que não possui 

em seu quadro de pessoal empregado(s) com menos de 18 anos, em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre e menores de 16 (dezesseis) anos, em qualquer trabalho, salvo na 

condição de aprendiz, a partir de 14 anos, nos termos do art. 7º, XXXIII, da Constituição 

Federal e art. 68, VI, da Lei 14.133/21. (Conforme modelo anexo IV); 

 

9.6.6 A etapa de habilitação ficará suspensa até a conclusão da devida análise dos 

documentos que constam nos subitens anteriores, devidas diligências, conforme caso. 

9.7 Sob pena de inabilitação, todos os documentos apresentados para fins de habilitação 

deverão conter o nome do licitante e, preferencialmente, com número do CNPJ e endereço 

respectivo, observando-se que:  

a) se a licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz;  

b) se a licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial;  

                                                           
2 "Admite-se a participação, em licitações, de empresas em recuperação judicial, desde que amparadas em certidão emitida pela instância 
judicial competente afirmando que a interessada está apta econômica e financeiramente a participar de procedimento licitatório". (TCU, 
Acórdão 1201/2020 Plenário, Representação, Relator Ministro Vital do Rêgo) 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 14

c) se a licitante for matriz e a responsável pela execução da contratação for filial, a 

documentação deverá ser apresentada com CNPJ da matriz e da filial, simultaneamente;  

d) serão dispensados da filial aqueles documentos que, pela própria natureza, 

comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz (Figuram como exceções as 

certidões cuja abrangência atinge tanto a empresa matriz quanto as filiais - INSS e 

PGFN/RFB). 

9.8 O Pregoeiro durante a análise dos documentos de habilitação poderá proceder à 

validação das certidões negativas/positivas apresentadas nos sites dos órgãos oficiais 

(RECEITA FEDERAL, PROCURADORIA GERAL DA FAZENDA NACIONAL, CAIXA 

ECONÔMICA FEDERAL, PREVIDÊNCIA SOCIAL, SECRETARIAS DA FAZENDA E 

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, etc). 

9.9 Os documentos que não possuírem prazo de vigência estabelecido pelo órgão 

expedidor deverão ser datados dos últimos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data de 

abertura do Pregão.  

9.10 Realizada a habilitação, será verificado sob pena de inabilitação eventual 

descumprimento das vedações elencadas no item 5 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO, 

mediante consulta ao: 

9.11 Cadastro Nacional consolidado de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade 

Administrativa, mantido pelo TCU, no endereço eletrônico: https://certidoes-

apf.apps.tcu.gov.br/; 

9.12 As consultas previstas na Condição anterior realizar-se-ão em nome da sociedade 

empresária licitante e também de eventual matriz ou filial e de seu sócio majoritário. 

9.13 Para efeito da validade das certidões de regularidade de situação perante a 

Administração Pública, se outro prazo não constar da lei ou do próprio documento, será 

considerado o lapso de 03 (três) meses entre a data de sua expedição e a da abertura do 

certame.  

9.14 O objeto constante do ato constitutivo da empresa deve ser compatível com o objeto 

licitado. 

9.14.1 A inabilitação de licitantes por falta de previsão expressa do objeto licitado em seu 

contrato social fere o caráter competitivo da licitação, conforme se observa do teor do 

Acórdão TCU 571/2006 – Plenário. Sendo neste caso analisado se a proponente apresenta 

experiência adequada e suficiente para o desempenho da atividade objeto da licitação. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 15

9.15. Os Licitantes que apresentarem declarações e outros documentos forjados e com 

assinaturas adulteradas estão sujeitos as penas previstas no Capítulo III – Da falsidade 

Documental, do Código Penal Brasileiro (Decreto-Lei Nº 2.848/1940), além da inabilitação 

no certame e sanções previstas na Lei 14.133/2021 no que couber.  

9.16. Está incluído neste item o ato de “copiar e colar” a imagem da grafia de assinaturas em 

declarações, sem que as mesmas de fato sejam assinadas. 

 

X – DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA 

10.1. Caso solicitado pelo Pregoeiro, a proposta final reajustada do licitante declarado 

vencedor deverá ser encaminhada no prazo de até 02 (duas) horas, a contar da solicitação do 

mesmo no sistema eletrônico e deverá: 

10.2. ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, 

rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas 

pelo licitante ou seu representante legal, estando em consonância com o modelo do anexo II 

deste edital. 

10.3. conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins 

de pagamento. 

10.4. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no 

decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso. 

10.5. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, 

fabricante e procedência, vinculam a Contratada. 

10.6. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em 

algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 12, II da Lei nº 14.133/21). 

10.7. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os 

primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por 

extenso, prevalecerão estes últimos. 

10.8. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem 

conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de 

um resultado, sob pena de desclassificação. 

10.9. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo 

considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça 

vínculo à proposta de outro licitante. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 16

10.10. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos 

complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação. 

 

XI - DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 

11.1. A sessão pública poderá ser reaberta: 

11.2. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à 

realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, 

situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam. 

11.3. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante 

declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não 

comprovar regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. 

Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao 

encerramento da etapa de lances. 

11.4. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão 

reaberta. 

11.5. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”) e e-mail, de acordo com a 

fase do procedimento licitatório. 

 

XII – DOS RECURSOS 

12.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante 

qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o 

prazo de 30 (trinta) minutos, para que qualquer licitante manifeste a intenção de recorrer, de 

forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais 

motivos, em campo próprio do sistema.  

12.2. Havendo quem se manifeste, caberá o Pregoeiro verificar a tempestividade e a 

existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, 

fundamentadamente. 

12.3. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as 

condições de admissibilidade do recurso. 

12.4. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a 

decadência desse direito. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 17

12.5. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de 03 (três) dias 

úteis para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde 

logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, 

em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes 

assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses. 

12.6. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento. 

12.7. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço 

constante neste Edital. 

 

XIII – DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO 

13.1. Não havendo intenção de recurso contra a decisão final do Pregão, o Pregoeiro 

adjudicará o objeto à Licitante Vencedora, assim entendida aquela que tiver sua proposta 

aceita e for considerada habilitada ao final do certame. 

13.2. Caso haja recurso contra a decisão final da licitação, sendo o recurso considerado 

improcedente pelo Pregoeiro, a Adjudicação será realizada pela Autoridade que for 

competente para realizar a homologação do Certame. 

13.3. Realizada a Adjudicação, o Resultado de Julgamento será submetido à Autoridade 

Competente, para homologação. 

 

XIV – PRAZO PARA FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO E SUA VIGÊNCIA 

14.1. O período de vigência do contrato será até 31 (trinta e um) de dezembro de 2024, 

iniciando-se a partir da formalização da contratação (assinatura do contrato). 

14.2. Homologado o julgamento, o Município de Governador Lindenberg - ES convocará, a 

adjudicatária para a assinatura do contrato, que deverá ser assinada no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis, contados do recebimento da convocação da mesma para esse fim. 

14.2.1. A convocação poderá ocorrer de forma verbal, pessoalmente, e-mail ou por telefone. 

 

XV – DO FATURAMENTO E DO PAGAMENTO 

15.1. O faturamento e o pagamento dos materiais objeto desta licitação ocorrerá em 

conformidade com a CLÁUSULA QUARTA (ITEM 4.2) da minuta do Contrato - anexo V 

do edital. 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 18

XVI – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

16.1. As despesas inerentes a esse pregão ocorrerão à conta das respectivas dotações 

orçamentárias constante da CLÁUSULA QUARTA (ITEM 4.3) da minuta do contrato – 

Anexo V do Edital. 

 

XVII – PENALIDADES E SANÇÕES 

17.1. As Sanções e Penalidades a serem adotadas pelo descumprimento das condições 

expostas por este edital serão as estabelecidas pela CLÁUSULA QUINTA da minuta do 

Contrato – Anexo V do edital. 

 

XVIII – DA IMPUGNAÇÃO E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

18.1. Decairá do direito de solicitar esclarecimentos e/ou impugnar os termos deste 

Edital perante o Município a empresa proponente que não o fizer até o terceiro dia útil 

que anteceder a data fixada para recebimento das propostas. 

18.2. Os esclarecimentos e/ou impugnação deverão ser realizados via petição dirigida ao 

Pregoeiro Oficial, na forma eletrônica, pela plataforma utilizada para realização do presente 

Pregão Eletrônico (https://www.licitanet.com.br/). 

18.3. Caberá ao Pregoeiro Oficial, auxiliado pela Equipe de Apoio, e responsáveis pela 

elaboração do Termo de Referência, decidir sobre a impugnação ou prestar esclarecimentos, 

no prazo de até 03 (três) dias úteis contados do recebimento da impugnação. 

18.4. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização 

do certame. 

18.5. Os esclarecimentos e/ou impugnações não suspendem os prazos previstos no certame. 

18.6. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida que pode ser adotada pelo 

Pregoeiro Oficial, conforme o caso, e será justificada nos autos do processo licitatório. 

18.7. A impugnação feita tempestivamente pela licitante não a impedirá de participar do 

processo licitatório ao menos até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente.  

18.8. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão 

os participantes e a Administração Municipal. 

18.9. A entrega da proposta, sem que tenha sido tempestivamente impugnado o presente 

Edital, implicará na plena aceitação por parte das empresas interessadas, das condições 

nele estabelecidas. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 19

IX – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

19.1. Fica assegurado ao Município de Governador Lindenberg -ES o direito de, no interesse 

da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, a presente 

licitação, dando ciência aos participantes, na forma da legislação vigente; 

19.2. O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no interesse público, poderão relevar omissões 

puramente formais, desde que não reste infringido o princípio da vinculação ao instrumento 

convocatório. 

19.3. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico. 

19.4. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a 

realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o 

primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não 

haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro. 

19.5. Esta licitação não implica proposta de assinatura do contrato administrativo por parte do 

Município de Governador Lindenberg. Até a entrega da Nota de Empenho ou da autorização 

de faturamento ou da entrega do bem, poderá a licitante vencedora ser excluída da licitação, 

sem direito a indenização ou ressarcimento e sem prejuízo de outras sanções cabíveis, se o 

Município de Governador Lindenberg tiver conhecimento de qualquer fato ou circunstância 

superveniente, anterior ou posterior ao julgamento desta licitação, que desabone sua 

idoneidade ou capacidade financeira, técnica ou administrativa. 

19.6. As proponentes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas 

propostas e de quaisquer documentos relativos a esta licitação, onde Município de 

Governador Lindenberg -ES não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, 

independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório, inclusive nenhuma 

indenização será devida às licitantes por esse fim; 

19.7. As proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos 

documentos apresentados em qualquer fase da licitação; 

19.8. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a 

realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o 

primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde 

que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 20

19.9. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do 

início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de 

expediente na Prefeitura deste Município. 

19.10. As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da 

ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança da futura 

contratação. 

19.11. A apresentação da proposta implicará pleno conhecimento e aceitação, por parte do 

licitante, das condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

19.12. Qualquer pedido de esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do 

presente Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado por escrito o Pregoeiro, no Setor de 

Licitação, Edifício da Prefeitura Municipal, em Governador Lindenberg -ES, no horário de 

11h00min às 17h00min, exceto nas sexta-feira que o horário de funcionamento é de 

07h00min às 12h00min. 

19.13. Cópias de documentos não inclusos neste edital e que as empresas interessadas 

julguem necessários, se disposto pelo Município de Governador Lindenberg, serão fornecidos 

mediante taxa de expediente/reprodução e disponibilização dos documentos, proporcional ao 

número de cópias, cujo pagamento, o adquirente deverá comprovar mediante apresentação de 

cópia do respectivo recibo do DAM (Documento de Arrecadação Municipal). 

19.14. A homologação do resultado desta licitação não implicará em direito à contratação. 

19.15. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n° 14.133 de 

01/04/2021 e legislação pertinente constante do preâmbulo deste. 

19.16. Se a licitante desatender as exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinara a oferta 

subseqüente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a habilitação da proponente, na 

ordem de classificação, e assim sucessivamente, ate a apuração de uma proposta que atenda ao 

Edital, sendo a respectiva licitante declarada vencedora e a ela adjudicado o objeto do certame. 

19.17. Todos os documentos expedidos pela empresa deverão estar subscritos por seu 

representante legal ou procurador, com identificação clara do subscritor. 

19.18. A proposta Comercial e todas as declarações devem ser apresentadas conforme anexos 

deste edital. 

19.19. Declaração falsa prestada ou documento falso apresentado em atendimento às 

exigências editalícias, acarretará a EXCLUSÃO da empresa proponente deste certame, 

caracterizando o enquadramento de figuras penais, bem como as sanções previstas neste 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 21

edital, e ainda na Lei Federal 14.133/21 independente da fase em que se encontrar o 

procedimento licitatório, inclusive para a assinatura do Contrato Administrativo.  

19.20. Responderá criminal, civil e administrativamente a empresa proponente que 

apresentar quaisquer declarações ou documentos não autênticos. 

19.21. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico 

https://www.licitanet.com.br/ e site www.governadorlindenberg.es.gov.br, e também 

poderão ser lidos e/ou obtidos gratuita na sala de licitações na Sede da Prefeitura Municipal 

de Governador Lindenberg-ES, sito à Rua Adelino Lubiana, 142, Centro– Governador 

Lindenberg – ES - CEP 29.720-000, em dias úteis, no horário de 11h00min às 17h00min, 

exceto na sexta-feira que o horário de funcionamento é de 07h00min às 12h00min, mesmo 

endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista 

franqueada aos interessados. 

19.22. Todas as referências de tempo do edital, no aviso e durante a sessão pública 

observarão o horário de Brasília – DF. 

19.23. Fazem parte do presente Edital integrando-o de forma plena, independentemente de 

transcrição: 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA; 

ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL; 

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO; 

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII, 

ART. 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL; 

ANEXO V – MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO; 

ANEXO VI – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR. 

Governador Lindenberg/ES, em 02 de maio de 2024. 

 

 

 

Edigar Casagrande 

Pregoeiro 

  

  

  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 22

AANNEEXXOO  II 

PPRROOCCEESSSSOO((SS))  NNoo  111111..449977//22002244 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNoo  000011//22002244 

  

TTEERRMMOO  DDEE  RREEFFEERRÊÊNNCCIIAA 

REQUERENTE: COMISSÃO ESPECIAL PARA ORGANIZAÇÃO DE EVENTO 

FESTIVO EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA E ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 

LINDENBERG/ES - DECRETO 7.055/2024. 

 

1 DO OBJETO 

1.1 Contratação de empresa especializada para organização, promoção, realização e 

apresentação de show de rodeio com prova de tambor, durante as festividades em 

comemoração ao Aniversário de emancipação política e administrativa do município de 

Governador Lindenberg nos dias 28, 29 e 30 de junho de 2024, conforme detalhado neste 

Termo de Referência: 

1.2 DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 03 dias de Prestação de Serviço completo de 

organização, promoção, realização e apresentação de show de rodeio com prova de tambor, 

incluindo a estrutura física, mão de obra, e recursos animais necessários, com as 

especificações mínimas abaixo: 

1.2.1 ESTRUTURA FÍSICA MÍNIMA (montada com no mínimo quatro dias de 

antecedência, incluindo a emissão de ART (quando for o caso)) 

I -  Arena, curral e bretes estilo americano (completo) padrão CNAR; 

II - Querência; 

III – Telão de LED para replay das montarias e apresentação institucional da Prefeitura. 

IV – Sistema de Iluminação profissional para rodeio. 

V – Sistema de Sonorização profissional de rodeio. 

VI - Placar eletrônico: registrando nota e tempo de cada competidor; 

VII – Equipe de produção e transmissão ao vivo do rodeio. 

VIII - Queima de fogos na abertura nos 03 dias, e 01 dia de piro musical. 

IX – Arquibancada: Estrutura metálica fixa linear, de alta resistência, com no mínimo 100 

metros de arquibancada com 12 degraus, com 02 ou 03 escadas de acesso de 02 mt de largura 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 23

cada, com guarda-corpo em toda a sua estrutura de 1,50mt de altura, e atender todas as 

exigências legais e de segurança do Corpo de Bombeiros. Deve apresentar placas de 

sinalização indicando ENTRADA/SAÍDA e SAÍDA EMERGÊNCIA. 

X –Estrutura para, no mínimo, de 78 camarotes VIPs devidamente montados (distribuídos em 

03 andares com 26 camarotes cada), com capacidade para dez pessoas cada camarote, em 

estrutura metálica tubular, medindo 2,20 x 3,00 mt, com lonas de cobertura antichama, com 

corredores e escadas de acesso, iluminação e decoração por conta da contratada; e com rol de 

entrada – tenda 6x 6 mt ornamentada para recepção do público. 

XI - Gerador de energia compatível; 

1.2.2 – ATRAÇÕES 

I – Cerimonial de Abertura em todas as apresentações. 

II - Entretenimento adicional, tendo como referência anões e táxi maluco. 

II – Equipe de Animadores de Arena. 

1.2.3 – EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA (seguro de vida obrigatório para todos os 

profissionais de arena, em conformidade com Lei nº 10.220/2002) 

I – 15 competidores 

II – 02 salva-vidas de rodeio com experiência em arena, confederados e/ou federados e/ou 

associados 

III – 02 portereiros 

IV – Sedenheiro 

V – 02 Juízes credenciados confederados e/ou federados e/ou associados 

VI – 01 locutor de renome nacional para narração das montarias 

VII – 01 locutor técnico das montarias 

VIII – 01 repórter de profissão para a apresentação da abertura  

VIII – Equipe para trato dos animais 

IX – 01 médico veterinário (responsável técnico) 

1.2.4 – ANIMAIS 

I – Mínimo de 20 Touros de rodeio, profissionais em pulos, com devidos exames e 

documentação necessários, incluindo os registros exigidos junto aos órgãos competentes, 

como o IDAF. 

1.2.5 - PREMIAÇÃO 

I – Pagamento de Premiação com valor mínimo de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 24

 

1.3 A prestação dos serviços inclui transporte, montagem e desmontagem de toda estrutura, 

bem como deslocamento, alojamento, hospedagem e alimentação de todos os profissionais 

envolvidos, além de transporte e a confinamento dos animais. 

1.4. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, tendo em vista as 

características gerais e específicas de suas prestações serem usuais do mercado e passíveis de 

descrições sucintas, podendo, portanto, serem licitados por meio do Pregão, em conformidade 

com NLLC 14.133/2021. 

1.4 A contratação deve ser realizada de forma global, considerando que o parcelamento da 

solução é totalmente inviável tecnicamente, tendo em vista a necessidade de integração da 

estrutura necessária, os serviços adicionais e a apresentação do show de rodeio e das provas 

de tambores, afim de assegurar a qualidade do produto/serviço final a ser entregue pela 

contratada. 

1.4 O prazo de vigência da contratação é 31 de dezembro de 2024 a partir da assinatura do 

contrato, na forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021. 

 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1 O evento de comemoração do Aniversário de emancipação política e administrativa do 

município de Governador Lindenberg, nos dias 28 29 e 30 de junho de 2024, será promovido 

pela Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg, gratuitamente e, destinado, 

principalmente, aos munícipes lindenberguenses, bem como para visitantes e turistas. O 

intuito é fomentar o lazer e a cultura local, promovendo entretenimento e diversão para todas 

as idades, além de promover movimentação comercial/econômica para as empresas locais. 

Pensando em garantir entretenimento familiar durante o evento, e considerando a cultura local 

e o gosto popular, a comissão identificou a realização de rodeio, como uma boa opção de 

entretenimento. Esse tipo de competição é muito comum na região e agrada a grande maioria 

da população, assim como visitantes. 

 

3 MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

3.1 Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá dispor de mão de obra, 

materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios próprios. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 25

3.1 A prestação dos serviços será em única execução, a fim de assegurar a qualidade e 

conformidade do produto final da contratação, que será atestada pela comissão especial para 

organização de evento festivo em comemoração ao aniversário de emancipação política e 

administrativa do município de governador Lindenberg/ES - DECRETO 7.055/2024, em 

recebimento provisório e pelo fiscal do contrato no recebimento definitivo, ambos atentos 

quanto à atendimento do objeto licitado. 

 

4 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERANDO O CICLO DE 

VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO 

A contratação requerida neste Termo de Referência é imprescindível para compor o quadro de 

Entretenimento durante a realização de evento festivo em comemoração ao Aniversário de 

emancipação política e administrativa do Município de Governador Lindenberg no período de 

28 a 30 de junho de 2024, de modo que as festividades proporcionem Entretenimento, 

Interação Social, Promoção Cultural, Movimentação comercial e econômica.  

 

5 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

5.1 DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

Apresentação, de no mínimo 01 (um) Atestado de capacidade técnica conforme 

especificações do edital, registrado junto ao CREA (conselho regional de engenharia e 

Agronomia), que em nome da empresa e/ou profissional a ser contratado, fornecido por 

pessoa jurídica de direito público ou privado, ou outro documento compatível, demonstrando 

aptidão para os serviços pertinentes e compatíveis com o objeto licitado.   

5.2 DA SUBCONTRATAÇÃO 

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5.3 DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

5.3.1 Registro pessoa jurídica junto ao CREA (conselho regional de engenharia e Agronomia). 

5.3.2 Registro pessoa física junto ao CREA (conselho regional de engenharia e Agronomia). 

5.3.3 Certidão de acervo técnico - CAT do atestado de capacidade técnica acima descrito. 

5.3.4 Registro e declaração de filiação de o mínimo 02 (dois) juízes confederados e/ou 

federados e/ou associados 

5.3.5 Certificado no CADASTUR prestadora de infraestrutura de apoio para eventos e 

certificado de organizadora de eventos  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 26

5.3.6 Registro e ou declaração em nome da empresa na Federação de rodeio do estado em que 

a empresa for sediada e/ou ASCAR (associação sul capixaba de rodeio). Empresa sediada fora 

do Estado do Espírito Santo deve apresentar visto na federação de rodeio do Estado do 

Espírito Santo, devendo esta federação apresentar comprovante de que está filiada à 

confederação nacional de rodeio-CNAR; 

5.3.7 Registro e ou certificado da empresa como promotora de eventos agropecuários -IDAF. 

5.3.8 Certidão negativa de pessoa jurídica junto ao conselho regional de medicina veterinária 

do Estado do Espírito Santo. 

5.3.9 Certidão negativa de pessoa física junto ao conselho regional de medicina veterinária do 

Estado do Espírito Santo. 

5.3.10 Registro profissional do médico veterinário junto ao Conselho Federal de Medicina 

Veterinária do Estado do Espírito Santo (CRMV). 

5.3.11 Registro de blaster do responsável técnico pela queima de fogos de artifícios. 

5.3.12 Certificado do registro da empresa responsável pela pirotecnia expedida pelo DAME 

(divisão de munições e explosivo) Polícia civil 

5.3.13 Certificado da licitante junto ao corpo de bombeiros de credenciamento empresa 

promotora de shows e eventos 

 

6. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

6.1 A prestação dos serviços deverá ser autorizada através da emissão de Nota de Empenho e 

Autorização de Fornecimento emitidos pela Prefeitura Municipal de Governador Lindenberg - 

ES, sendo que toda estrutura do Rodeio deverá se encontrar devidamente montada e 

disponibilizada até a data máxima de 24 de junho de 2024, para vistoria do Corpo de 

Bombeiros, quando deverá ser apresentada toda documentação, como ART, necessária para a 

liberação do evento.  

6.2. A apresentação do rodeio com prova de Tambor deverá ser realizada e apresentada nos 

dias 28, 29 e 30 de junho de 2024, na cidade de Governador Lindenberg - ES, durante as 

festividades em comemoração da Emancipação Política e Administrativa do Município. 

6.3. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas 

expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 

incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 27

6.4 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da 

CONTRATADA: 

I. Cumprir fielmente, os compromissos avençados, de forma que os serviços sejam realizados 

com esmero, perfeição e solucionar os problemas que porventura venham a surgir; 

II. Iniciar a prestação dos serviços, a partir da data de assinatura do empenho, cumprindo 

rigorosamente as normas e condições estabelecidas; 

III. Comunicar imediatamente e por escrito ao CONTRATANTE, através da Fiscalização, 

qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de regularização 

necessárias; 

IV. Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos serviços, objeto da 

contratação; 

V. Manter, durante a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação ou de qualificação exigidas na licitação que 

possa comprometer a continuidade dos serviços, bem como substituir os documentos com 

prazo de validade expirado; 

VI. Suportar todas as despesas com deslocamento, encargos fiscais, previdenciários e 

trabalhistas, além de quaisquer outras que se fizerem necessários ao cumprimento dos 

serviços; 

VII. Assumir integral responsabilidade pela boa execução e eficiência dos serviços; 

VIII. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a 

terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução dos serviços. 

IX. Responsabilizar-se, integralmente, pela execução dos serviços, conforme legislação 

vigente e submeter-se à fiscalização da Secretaria, através do fiscal de contrato, que 

acompanhará a prestação dos serviços. 

X. Atender prontamente qualquer exigência de fiscalização inerente ao objeto contratado. 

XI. Garantir absoluto sigilo sobre os dados, materiais, documentos e informações que a vier a 

ter acesso, direta ou indiretamente, durante a execução do objeto, devendo orientar os 

profissionais envolvidos a cumprir esta obrigação, respeitando as disposições da Lei nº 

13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), respondendo administrativa, civil e 

criminalmente por sua indevida divulgação e/ou incorreta ou descuidada utilização. 

XII. Aceitar, nas mesmas condições da proposta, os acréscimos ou supressões que se fizerem 

necessários, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133/2021; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 28

XIII. Reconhecer ainda que, como prestadora de serviço por força de um contrato, sem 

vinculação direta com as atividades desenvolvidas, todo e qualquer trabalho realizado ou 

desenvolvido será de exclusiva propriedade do CONTRATANTE. 

6.5 Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações do 

CONTRATANTE:  

I. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, em 

conformidade com Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento da Nota Fiscal fica 

condicionado ao cumprimento dos critérios de recebimento dos serviços e os procedimentos 

burocráticos; 

II. Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades 

observadas na execução do contrato ou instrumento substitutivo nos termos da Lei 

14.133/2021, artigo 95; 

III. Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e 

quaisquer débitos de sua responsabilidade; 

IV. Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento. 

V. Fornecer a qualquer tempo e com presteza, mediante solicitação da CONTRATADA, 

informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-la em todos os casos omissos; 

VI. Fiscalizar rigorosamente, através de um representante da Secretaria Municipal Requerente 

a execução dos serviços, estabelecendo se estes obedecem às condições e especificações 

mínimas exigidas pelo CONTRATANTE. 

VII. Observar para que durante a vigência deste instrumento, seja mantida a compatibilidade 

com as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como todas as condições de 

“habilitação” e “qualificação”. 

 

7 CRITÉRIOS DE RECEBIMENTO E PAGAMENTO DO OBJETO 

7.1 O faturamento dos serviços ocorrerá no ato da efetivação dos mesmos, conforme a 

Autorização de Fornecimento/Execução e nota de empenho, mediante apresentação dos 

documentos fiscais hábeis de serviços, sem emendas ou rasuras, e dos documentos e 

regularidade fiscal exigidos pelo art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

7.2 O recebimento do objeto será atestado pelo CONTRATANTE, através da comissão 

especial para organização de evento festivo em comemoração ao aniversário de emancipação 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 29

política e administrativa do município de Governador Lindenberg/ES - DECRETO 

7.055/2024, no recebimento provisório; e do fiscal do contrato no recebimento definitivo. 

7.2.1 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da 

CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do serviço, ou, em 

qualquer época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por 

força das disposições legais em vigor; 

7.3 O CONTRATANTE, ao efetuar pagamento a pessoa jurídica, referente a qualquer 

serviço prestado e/ou mercadoria adquirida, procederá a retenção do Imposto de Renda – IR, 

em observância ao disposto no Decreto Municipal nº 6.900, de 23 de agosto de 2024 e na 

Instrução Normativa da Receita Federal nº 1234/2012, ou em norma que vier a alterá-la ou 

substituí-la, nos mesmos moldes aplicáveis aos órgãos da Administração Pública Federal, 

Estadual e Municipal. Os prestadores de serviços e/ou fornecedores de bens deverão emitir as 

notas fiscais destacando o valor da retenção do Imposto de Renda pertinente a natureza do 

bem fornecido ou do serviço prestado em conformidade com as regras de retenção dispostas 

no Decreto Municipal nº 6.900/2024, sob pena de não aceitação pela Administração do 

documento fiscal. 

7.4 As EMPRESAS DISPENSADAS DE RETENÇÕES, deverão entregar a declaração, 

anexa ao documento de cobrança, a que se refere o Decreto Municipal nº 6.900/2024 e a IN 

SRF 1.234/2012, ou outras que a substituir, assinada pelo representante legal, além de 

informar sua condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de se 

não o fizer, se sujeitarão à retenção do imposto de renda sobre o valor total do documento 

fiscal. 

7.5 O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças do Município de 

Governador Lindenberg, através de depósito em conta corrente da CONTRATADA, em até 

30 (trinta) dias contados da data da entrega do documento fiscal/Notas Fiscais e dos 

documentos de regularidade fiscal exigidos pelo art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021 

devidamente aceitos e aprovados pelo Gestor/Fiscal do Contrato, acompanhada da liquidação. 

7.5.1. Após o prazo acima referenciado será paga multa financeira nos seguintes termos: 

VM = VF x 0,33 x ND  

                    100        

VM = Valor da Multa Financeira.  

VF = Valor da Nota Fiscal referente ao mês em atraso.  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 30

ND = Número de dias em atraso 

7.5.2 Para a efetivação do pagamento a CONTRATADA deverá manter as mesmas 

condições previstas pelo CONTRATANTE no que concerne a “Proposta de Preços” e a 

“Habilitação”. 

7.5.3 Incumbirá à CONTRATADA, a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso de cada 

fatura devida, a ser revisto e aprovado pelo CONTRATANTE, juntando-se à respectiva 

discriminação dos serviços efetuados, o memorial de cálculo da fatura. 

7.5.4 Ocorrendo erros na apresentação dos documentos fiscais, os mesmos serão devolvidos a 

contratada para correção, ficando estabelecido que o valor e prazo para pagamento sejam 

considerados a partir da data da apresentação dos documentos fiscais devolvidos sem erros. 

7.5.5 O pagamento poderá ser suspenso no caso de não cumprimento das obrigações que 

possam de qualquer forma, prejudicar o interesse do CONTRATANTE. 

7.5.6 É vedada a antecipação de pagamentos sem a correspondente prestação de serviços. 

7.5.7 Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços mediante solicitação da 

CONTRATADA, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, na forma do 

Artigo 131, parágrafo único, da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, e observado o 

seguinte: 

7.5.8 Caso ocorra à variação nos preços, a contratada deverá solicitar formalmente a 

CONTRATANTE, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a 

procedência do pedido. 

7.5.9 Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento 

estimado. 

7.5.10 Caso o contrato seja renovado, o valor da prestação do serviço poderá ser reajustado, 

desde que seja observado o interregno de 01 (um) ano/12 (doze) meses contado a partir da 

data do orçamento estimado, para o primeiro reajuste, tendo como base, os índices previstos e 

acumulados no período anual do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), 

exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade. 

7.5.11 Em caso de falta desse índice, o reajustamento do valor da prestação do serviço terá 

por base a média da variação dos índices inflacionários do ano corrente ao ato da execução da 

prestação do serviço, até o primeiro dia anterior ao pagamento de todos os valores devidos. 

7.5.12 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a 

partir dos efeitos financeiros do último reajuste. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 31

7.5.13 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, a CONTRATANTE 

pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, 

liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a 

CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de 

preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer. 

7.5.14 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o 

definitivo. 

7.5.15 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer 

forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser 

determinado pela legislação então em vigor. 

7.5.16 O reajuste será realizado por apostilamento, com fundamento no artigo 136 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 

 

8 DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAÇÃO 

8.1 A fiscalização será exercida pela servidora RAFAELA SANGALI FALCHETO, 

formalmente designada para o acompanhamento da contratação, bem como para atestar o 

recebimento definitivo do objeto; 

8.2 Aos servidores investidos na função de fiscal, especialmente designados pela 

Administração, compete: 

8.2.1 Exercer de modo sistemático a fiscalização e o acompanhamento da execução da 

contratação, objetivando verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnicas e 

administrativas, em todos os seus aspectos; 

8.2.2 Solicitar à CONTRATADA a substituição do objeto, que apresente defeito insanável 

durante seu uso, durante o prazo de garantia, cujo prazo será de 5 (cinco) dias úteis; 

8.2.3 Anotar em registro próprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as 

irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularização, propondo à 

Administração, quando for o caso, a aplicação das penalidades previstas na legislação 

pertinente. 

8.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização da 

contratação serão submetidas à apreciação da autoridade superior da Secretaria Municipal de 

Administração, para adoção das medidas cabíveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1º e 2º, 

da Lei nº 14.133/2021; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 32

8.4 Exigências da fiscalização, respaldada na legislação aplicável, no TR e Edital, deverão ser 

imediatamente atendidas pela CONTRATADA; 

8.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas 

pela CONTRATADA ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste TR e na 

legislação vigente; 

8.6 A fiscalização será exercida no interesse exclusivo da comissão especial para organização 

de evento festivo em comemoração ao aniversário de emancipação política e administrativa 

do município de Governador Lindenberg/ES - DECRETO 7.055/2024 e não exclui nem reduz 

a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade; 

8.7 A fiscalização do contrato será auxiliada pelos órgãos de assessoramento jurídico e de 

controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com 

informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. 

 

9 FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE 

FORNECIMENTO 

9.1 FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA 

9.1.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, 

na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento 

pelo menor preço. 

9.2 EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO 

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos: 

9.2.1 HABILITAÇÃO JURÍDICA 

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da 

consolidação respectiva. 

9.2.1.1 Registro empresarial na Junta Comercial, no caso de empresário individual ou 

Empresa Individual de Responsabilidade Limitada;  

9.2.1.2 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social atualizado e registrado na Junta 

Comercial, em se tratando de sociedade empresária ou cooperativa, devendo o estatuto, no 

caso das cooperativas, estar adequado, na forma prevista nos artigos 27 e 28 da Lei Federal n. 

12.690/2012; 

9.2.1.3 Documentos de eleição ou designação dos atuais administradores, tratando-se de 

sociedades empresárias ou cooperativas;  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 33

9.2.1.4 Ato constitutivo atualizado e registrado no Registro Civil de Pessoas Jurídicas 

tratando-se de sociedade não empresária, acompanhado de prova da diretoria em exercício;  

9.2.1.5 Decreto de autorização, tratando-se de sociedade empresária estrangeira em 

funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo 

órgão competente, quando a atividade assim o exigir. 9.2.2 HABILITAÇÃO FISCAL, 

SOCIAL E TRABALHISTA. 

9.2.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de 

Pessoas Físicas, conforme o caso; 

9.2.2.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de 

certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários 

federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos 

à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do 

Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional. 

9.2.2.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS); 

9.2.2.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante 

a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título 

VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de 

maio de 1943; 

9.2.2.5 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou 

sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;  

9.2.2.6 Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, 

relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre; 

9.2.3 QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

9.2.3.1 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, nos 

termos do art. 69, caput, inciso II da Lei nº 14.133/2021; 

 

10 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1 Conforme média de preços de mercado apurada, através de pesquisa em contrato/atas, 

bem como em mapas de apuração entre outros documentos de outros órgãos públicos, o custo 

estimado total da contratação é de R$ 354.104,66. (Trezentos e cinquenta e quatro mil cento e 

quatro reais e sessenta e seis centavos). 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 34

10.2 Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis pelo prazo de 1 (um) ano, 

com data-base vinculada à data do orçamento estimado. 

10.3 Após o interregno de um ano, e mediante solicitação da CONTRATADA, os preços 

iniciais serão reajustados, aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 

(IPC-A). 

 

11 DAS SANÇÕES 

11.1 Comete infração administrativa o fornecedor/prestador de serviço que cometer quaisquer 

das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam: 

11.1.1 Dar causa à inexecução parcial do contrato; 

11.1.2 Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao 

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 

11.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato; 

11.1.4 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 

11.1.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente 

justificado; 

11.1.6 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para acontratação, 

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 

11.1.7 Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo 

justificado; 

11.1.8 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar 

declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato; 

11.1.9 Fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; 

11.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 

11.1.10.1 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às 

condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os 

fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de 

lances; 

11.1.11 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame; 

11.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei 12.846/2013. 

11.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores 

ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 35

a) Advertência pela falta do subitem 11.1 deste Termo de Referência, quando não se 

justificar a imposição de penalidade mais grave; 

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratação realizada 

de forma direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas 

previstas no item 12.1 deste Termo de Referência, no percentual de até 10% (dez por cento), 

na hipótese de cometimento das infrações previstas nos itens 11.1.1 a 11.1.7, e até 20% (vinte 

por cento), se cometidas infrações previstas nos itens 11.1.8 a 11.1.12; 

b.1) O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA; 

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos 

itens “c” e “d” abaixo: 

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta 

do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, nos casos 

dos subitens 11.1.2 a 11.1.7 deste Termo de Referência, quando não se justificar a imposição 

de penalidade mais grave; 

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar 

ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes 

federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, nos casos dos 

subitens 11.1.2 a 11.1.12 deste Termo de Referência; 

11.3 Na aplicação das sanções serão considerados: 

11.3.1 A natureza e a gravidade da infração cometida; 

11.3.2 As peculiaridades do caso concreto; 

11.3.3 As circunstâncias agravantes ou atenuantes; 

11.3.4 Os danos que dela provierem para a Administração Pública; 

11.3.5 A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e 

orientações dos órgãos de controle. 

11.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento 

eventualmente devido pela Administração à CONTRATADA, além da perda desse valor, a 

diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente; 

11.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo 

administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, 

observando-se o rito procedimental previsto no Capítulo I do Título IV da Lei 14.133/2021 – 

Das Infrações e Sanções Administrativas. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 36

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A contratação pretendida será custeada com recursos orçamentários previstos para o exercício 

2024, alocado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura conforme 

segue a seguinte classificação: 

013 - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura 

013017.2781300052.090 - Realização de Eventos Festivos e Culturais 

Ficha – 662. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 37

AANNEEXXOO  IIII 

PPRROOPPOOSSTTAA  CCOOMMEERRCCIIAALL 

PPRROOCCEESSSSOO((SS))  NNoo  111111..449977//22002244 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNoo  000011//22002244 

(Utilizar, se possível, papel timbrado da empresa licitante) 

 

Licitante: ______________________________CNPJ __________________________  

Tel Fax: (     )_________________E-mail ________________________________Tel.  

(__)__________Celular: (__)______________________________________________  

Endereço:_____________________________________________________________ 

 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG  

At. Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio 

 

Prezados (as), 

 

Pela presente submetemos à apreciação de V. Sas. esta proposta de preços relativa ao Pregão 

Eletrônico no 001/2024, que trata da contratação de empresa especializada para organização, 

promoção, realização e apresentação de show de rodeio com prova de tambor, durante as 

festividades em comemoração ao Aniversário de emancipação política e administrativa do 

município de Governador Lindenberg nos dias 28, 29 e 30 de junho de 2024, conforme 

especificações e condições constantes no edital e seus anexos. 

Propõe o fornecimento objeto da licitação, obedecendo às estipulações do correspondente 

Edital e às especificações asseverando que o prazo de validade desta proposta é de ___ 

(_________________) dias corridos a contar da data de sua apresentação, com efeito, 

suspensivo de contagem de tempo no caso de impetração de recursos por qualquer empresa 

proponente. 

Declaramos que todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, 

modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam esta empresa proponente. 

Estamos cientes que ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, 

prevalecerão os primeiros e no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores 

expressos por extenso, prevalecerão estes últimos. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 38

Declaramos que no preço total cotado estão inclusos todos os custos e despesas necessárias ao 

cumprimento integral das obrigações decorrentes desta licitação, e que não será cobrado 

quaisquer gastos adicionais, em caso de contratação. 

Declaramos total ciência aos prazos estipulados no edital para faturamento e pagamento e 

ainda informamos que os depósitos relativos ao pagamento dar-se-ão através de ordem 

bancária, na conta corrente da empresa proponente n°   , Banco    , ag.     . 

Declaramos que aceitamos expressamente as condições deste edital e, caso seja vencedora da 

licitação, que procederemos com o fornecimento no prazo de entrega estipulado e de acordo 

com os preços unitários propostos e aceitos pelo Município. 

 

 

__________________, ____ de _______________ de 2024. 

 

 

 

___________________________________________________ 

(Assinatura e identificação de Representante legal da licitante) 

Nome: 

Cargo: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 39

ANEXO ÚNICO DA PROPOSTA COMERCIAL 

Lote - 00001 (ÚNICO) 

Item Especificação Unidade Quantidade 

Marca 
(Quan
do for 
o 
caso) 

Valor 
Unitário 

máximo que 
a adm. se 
dispõe a 
pagar 

Valor Total 

1 

Contratação de empresa especializada para 
organização, promoção, realização e 
apresentação de show de rodeio com prova de 
tambor, nos dias 28, 29 e 30 de junho de 2024, 
incluindo estrutura de arquibancada e camarote: 

03 dias de Prestação de Serviço completo de 
organização, promoção, realização e 
apresentação de show de rodeio com prova de 
tambor, incluindo a estrutura física, mão de obra, 
e recursos animais necessários, com as 
especificações mínimas abaixo: 

ESTRUTURA FÍSICA MÍNIMA MONTADA 
COM NO MÍNIMO QUATRO DIAS DE 
ANTECEDENCIA. 

I -  Arena, curral e bretes estilo americano 
(completo) padrão CNAR; 

II - Querência; 

III – Telão de LED para replay das montarias e 
apresentação institucional da Prefeitura. 

IV – Sistema de Iluminação profissional para 
rodeio. 

V – Sistema de Sonorização profissional de 
rodeio 

VI - Placar eletrônico: registrando nota e tempo 
de cada competidor; 

VII – Equipe de produção e transmissão ao vivo 
do rodeio 

VIII - Queima de fogos na abertura nos 03 dias, 
e 01 dia de piro musical 

IX – Arquibancada: Estrutura metálica fixa 
linear, de alta resistência, com no mínimo 100 
metros de arquibancada com 12 degraus, com 02 
ou 03 escadas de acesso de 02 mt de largura 
cada, com guarda-corpo em toda a sua estrutura 
de 1,50mt de altura, e atender todas as 
exigências legais e de segurança do Corpo de 
Bombeiros. Deve apresentar placas de 
sinalização indicando ENTRADA/SAÍDA e 
SAÍDA EMERGÊNCIA. 

X –Estrutura para, no mínimo, de 78 camarotes 
VIPs devidamente montados (distribuídos em 03 
andares com 26 camarotes cada), com 
capacidade para dez pessoas cada camarote, em 
estrutura metálica tubular, medindo 2,20 x 3,00 
mt, com lonas de cobertura antichama, com 
corredores e escadas de acesso, iluminação e 

UND 01  363.774,09  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 40

decoração por conta da contratada; e com rol de 
entrada – tenda 6x 6 mt ornamentada para 
recepção do público. 

XI - Gerador de energia compatível; 

ATRAÇÕES 

I – Cerimonial de Abertura em todas as 
apresentações 

II - Entretenimento adicional, tendo como 
referência anões e táxi maluco. 

II – Equipe de Animadores de Arena 

EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA (seguro de vida 
obrigatório para todos os profissionais de arena, 
em conformidade com Lei nº 10.220/2002) 

I – 15 competidores 

II – 02 salva-vidas de rodeio com experiência 
em arena, confederados e/ou federados e/ou 
associados 

III – 02 portereiros 

IV – Sedenheiro 

V – 02 Juízes credenciados confederados e/ou 
federados e/ou associados 

VI – 01 locutor de renome nacional para 
narração das montarias 

VII – 01 locutor técnico das montarias 

VIII – 01 repórter de profissão para a 
apresentação da abertura  

VIII – Equipe para trato dos animais 

IX – 01 médico veterinário (responsável técnico) 

ANIMAIS 

I – Mínimo de 20 Touros de rodeio, 
profissionais em pulos, com devidos exames e 
documentação necessários, incluindo os 
registros exigidos junto aos órgãos competentes, 
como o IDAF. 

PREMIAÇÃO 

I – Pagamento de Premiação aos cinco primeiros 
colocados, com valor mínimo inicial de R$ 
10.000,00 (Dez mil reais) 

CONJUNTO DE SONORIZAÇÃO 
EXCLUSIVA DE RODEIO C/ TÉCNICO DE 
SOM E SONOPLASTA, ASSIM 
CONSTITUIDO 

PARA USO NO RODEIO 

I 08 line array 

II 08 subgraves dupla falantes de 18 polegadas 

III 01 console digital 32 canais minimo com 
mínimo de 6 saídas Aux 

IV 01 monitor interno para dentro do Studio  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 41

V conjunto receptor de antenas mínimo de 4 

VI 2 microfones sem fio longa distância  

VII 01 processador digital 

VIII 1 equalizadores 31 banda mono ou stereo 
digital  

IX 01 compressor, 01 multi processador ASF 

X 03 amplificadores de 8000 wrms 

XI 03 amplificadores de 6400 wrms 

XII 03 amplificadores de 2000 wrms 

XIII sonorização modelo FLY(sistema de áudio 
suspenso) 

XIV cabeamento necessário para o atendimento 
do material supracitado  

ILUMINAÇÃO CÊNICA P/ RODEIO, 
CONTENDO NO MÍNIMO 

I 08 mini 1000w brutt (RGB+W) 

II  08 muving Bean DMX  

III 01 3000 WTTS com líquido máquinas de 
fumaça 

IV 02 brutt iluminação nos bretes 

V mesa de iluminação gra MA 2 ou similar 

É indispensável que estes materiais estejam 
todos disponíveis e em bom estado de 
conservação para a execução da prestação de 
serviços de forma total 

DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

I Registro pessoa jurídica junto ao CREA 
(conselho regional de engenharia e Agronomia). 

II Registro pessoa física junto ao CREA 
(conselho regional de engenharia e Agronomia). 

III Certidão de acervo técnico - CAT do atestado 
de capacidade técnica acima descrito. 

IV Registro e declaração de filiação de o mínimo 
02 (dois) juízes confederados e/ou federados 
e/ou associados 

V Certificado no CADASTUR prestadora de 
infraestrutura de apoio para eventos e certificado 
de organizadora de eventos  

VI Registro e ou declaração em nome da 
empresa na Federação de rodeio do estado em 
que a empresa for sediada e/ou ASCAR 
(associação sul capixaba de rodeio). Empresa 
sediada fora do Estado do Espírito Santo deve 
apresentar visto na federação de rodeio do 
Estado do Espírito Santo, devendo esta 
federação apresentar comprovante de que está 
filiada à confederação nacional de rodeio-
CNAR; 

VII Registro e ou certificado da empresa como 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 42

promotora de eventos agropecuários -IDAF. 

VIII Certidão negativa de pessoa jurídica junto 
ao conselho regional de medicina veterinária do 
Estado do Espírito Santo. 

IX Certidão negativa de pessoa física junto ao 
conselho regional de medicina veterinária do 
Estado do Espírito Santo. 

X Registro profissional do médico veterinário 
junto ao Conselho Federal de Medicina 
Veterinária do Estado do Espírito Santo 
(CRMV). 

XI Registro de blaster do responsável técnico 
pela queima de fogos de artifícios. 

XII Certificado do registro da empresa 
responsável pela pirotecnia expedida pelo 
DAME (divisão de munições e explosivo) 
Polícia civil 

XIII Certificado da licitante junto ao corpo de 
bombeiros de credenciamento empresa 
promotora de shows e eventos. 

A prestação dos serviços inclui transporte, 
montagem e desmontagem de toda estrutura, 
bem como deslocamento, alojamento, 
hospedagem e alimentação de todos os 
profissionais envolvidos, além de transporte e a 
confinamento dos animais. 

Total do Lote 363.774,09 

 

  

Obs.: As colunas relativas ao “Valor Unit. Máximo que a Adm. Se Dispõe a pagar (R$)”são 

informativas e poderão ser retiradas quando da apresentação da proposta comercial. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 43

AANNEEXXOO  IIIIII 

  

PPRROOCCEESSSSOO((SS))  NNoo  111111..449977//22002244 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNoo  000011//22002244 

  

MODELO DE DECLARAÇÃO INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO 

 

Razão Social da Licitante: 

Processo Administrativo nº xxx/xx (número e ano) 

Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº xxx/xx (número/ano) 

 

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de proponente do Processo Licitatório, sob a 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº xxx/xx (número/ano), instaurado por essa Prefeitura 

Municipal, que junto à empresa xxxxxxxxxxxxxx, localizada à xxxxxxxxxxxxxx, na cidade 

de xxxxxxxxxxxxxx, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para nossa 

habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências 

posteriores. 

 

Por ser expressão da verdade, é o que temos a declarar, sob as penalidades da Lei. 

 

xxxxxxxxxxxxxx, em xx de xxxxxxxxxxx de xxxx 

 

______________________________________________ 

(Nome e assinatura do responsável pela empresa) 

(CPF do responsável pela empresa) 

(Razão social e CNPJ da proponente) 

(CNPJ da proponente) 

 

 

 

 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 44

AANNEEXXOO  IIVV 

  

PPRROOCCEESSSSOO((SS))  NNoo  111111..449977//22002244 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNoo  000011//22002244 

  

Declaração de Atendimento ao Inciso XXXIII, art. 7º, da Constituição Federal. 

Razão Social da Licitante: 

Processo Administrativo nº xxx/xx (número e ano) 

Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº xxx/xx (número/ano) 

 

 

 

 

Empresa ______________________________ estabelecida na 

_____________________________, devidamente inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 

______________________, tendo por seu representante legal o (a) Sr. (a) 

_______________________, portador (a) da Carteira de Identidade nº. 

_______________________ expedida pelo ______________________ e CPF/MF nº. 

______________________, DECLARA, sob as penas da Lei que nenhum menor de 18 

(dezoito) anos desempenha trabalho noturno perigoso ou insalubre ou qualquer trabalho com 

menor de 16 (dezesseis) anos, a não ser que seja contratado na condição de aprendiz a partir 

de 14 (quatorze) anos (conforme a Lei nº 9.854, de 27/10/99). 

 

xxxxxxxxxxxxxx, em xx de xxxxxxxxxxx de xxxx 

 

 

________________________________________________ 

(Nome e assinatura do responsável pela empresa) 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 45

AANNEEXXOO  VV 

PPRROOCCEESSSSOO((SS))  NNoo  111111..449977//22002244 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNoo  000011//22002244 

  

     MINUTA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

 

“Contrato Administrativo que entre si celebram o 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR 

LINDENBERG/ES, e a empresa 

XXXXXXXXXXXXX, na forma abaixo”: 

 

PREÂMBULO DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LINDENBERG/ES  

Por este instrumento particular de contrato que entre si fazem, de um lado o MUNICÍPIO 

DE GOVERNADOR LINDENBERG/ES, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no 

CNPJ sob o nº. 04.217.786.0001/54, com sua sede na Rua Adelino Lubiana, s/n, Centro, 

Município de Governador Lindenberg, Estado do Espírito Santo, CEP 29.720-000, neste ato 

representado pelo, Sr. LEONARDO PRANDO FINCO, Prefeito Municipal, brasileiro, 

casado, empresário, portador do CPF n.º 080.634.767-86 e C.I. nº 17.854.971 MG, residente e 

domiciliado no Córrego Moacir, S/N, CEP 29.720-000, Município de Governador 

Lindenberg, Estado do Espírito Santo, CEP 29.720-000, denominado para este instrumento 

simplesmente por CONTRATANTE e, do outro lado a empresa 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX inscrita no CNPJ sob o nº. 

XXXXXXXXXXXXXXXXX, com sua sede na Rua XXXXXXXXXXXXXXXXX, XX, 

Bairro XXXXXXXXXXXXXX, Município de XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, Estado 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, CEP XXXXXXXXXXX, Tel.: (XX) 

XXXXXXXXXXXXXX, E-mail XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, representada neste 

ato pelo seu representante legal, o(a) Sr.(a) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, 

brasileiro(a), empresário(a), inscrito(a) no CPF nº. XXXXXXXXXXXXXXX e C.I. n°. 

XXXXXXXXXXXXXXXXX, residente e domiciliado(a) a Rua XXXXXXXXXXXXXXX, 

XX, Bairro XXXXXXXXXXXXX, Município de XXXXXXXXXXXXXX, Estado de 

XXXXXXXXXXXXXXXXX, CEP XXXXXXXXXXXX, adiante denominada 

simplesmente CONTRATADA, de acordo com as normas contidas na Lei 14.133 de 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 46

01/04/21, proposta julgada e aceita pelo Pregoeiro da PMGL, oriunda do Pregão Eletrônico 

nº XX e Processo Administrativo nº. XXXXXXX, resolvem assinar o presente contrato que 

reger-se-á pelas cláusulas e condições seguintes: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, DO MODELO DE EXECUÇÃO DO 

OBJETO E DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS. 

1.1 – DO OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 

especializada para organização, promoção, realização e apresentação de show de rodeio com 

prova de tambor, durante as festividades em comemoração ao Aniversário de emancipação 

política e administrativa do município de Governador Lindenberg nos dias 28, 29 e 30 de 

junho de 2024, nas condições e especificações estabelecidas no Pregão Eletrônico nº 

001/2024 e seus anexos. 

1.1.2 DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 03 dias de Prestação de Serviço completo de 

organização, promoção, realização e apresentação de show de rodeio com prova de tambor, 

incluindo a estrutura física, mão de obra, e recursos animais necessários, com as 

especificações mínimas abaixo: 

1.1.2.1 ESTRUTURA FÍSICA MÍNIMA (montada com no mínimo quatro dias de 

antecedência, incluindo a emissão de ART (quando for o caso)) 

I -  Arena, curral e bretes estilo americano (completo) padrão CNAR; 

II - Querência; 

III – Telão de LED para replay das montarias e apresentação institucional da Prefeitura. 

IV – Sistema de Iluminação profissional para rodeio. 

V – Sistema de Sonorização profissional de rodeio. 

VI - Placar eletrônico: registrando nota e tempo de cada competidor; 

VII – Equipe de produção e transmissão ao vivo do rodeio. 

VIII - Queima de fogos na abertura nos 03 dias, e 01 dia de piro musical. 

IX – Arquibancada: Estrutura metálica fixa linear, de alta resistência, com no mínimo 100 

metros de arquibancada com 12 degraus, com 02 ou 03 escadas de acesso de 02 mt de largura 

cada, com guarda-corpo em toda a sua estrutura de 1,50mt de altura, e atender todas as 

exigências legais e de segurança do Corpo de Bombeiros. Deve apresentar placas de 

sinalização indicando ENTRADA/SAÍDA e SAÍDA EMERGÊNCIA. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 47

X –Estrutura para, no mínimo, de 78 camarotes VIPs devidamente montados (distribuídos em 

03 andares com 26 camarotes cada), com capacidade para dez pessoas cada camarote, em 

estrutura metálica tubular, medindo 2,20 x 3,00 mt, com lonas de cobertura antichama, com 

corredores e escadas de acesso, iluminação e decoração por conta da contratada; e com rol de 

entrada – tenda 6x 6 mt ornamentada para recepção do público. 

XI - Gerador de energia compatível; 

1.1.2.2 – ATRAÇÕES 

I – Cerimonial de Abertura em todas as apresentações. 

II - Entretenimento adicional, tendo como referência anões e táxi maluco. 

II – Equipe de Animadores de Arena. 

1.1.2.3 – EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA (seguro de vida obrigatório para todos os 

profissionais de arena, em conformidade com Lei nº 10.220/2002) 

I – 15 competidores 

II – 02 salva-vidas de rodeio com experiência em arena, confederados e/ou federados e/ou 

associados 

III – 02 portereiros 

IV – Sedenheiro 

V – 02 Juízes credenciados confederados e/ou federados e/ou associados 

VI – 01 locutor de renome nacional para narração das montarias 

VII – 01 locutor técnico das montarias 

VIII – 01 repórter de profissão para a apresentação da abertura  

VIII – Equipe para trato dos animais 

IX – 01 médico veterinário (responsável técnico) 

1.1.2.4 – ANIMAIS 

I – Mínimo de 20 Touros de rodeio, profissionais em pulos, com devidos exames e 

documentação necessários, incluindo os registros exigidos junto aos órgãos competentes, 

como o IDAF. 

1.1.2.5 - PREMIAÇÃO 

I – Pagamento de Premiação com valor mínimo de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

 

1.1.3 A prestação dos serviços inclui transporte, montagem e desmontagem de toda estrutura, 

bem como deslocamento, alojamento, hospedagem e alimentação de todos os profissionais 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 48

envolvidos, além de transporte e a confinamento dos animais. 

1.1.4. Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, tendo em vista 

as características gerais e específicas de suas prestações serem usuais do mercado e passíveis 

de descrições sucintas, podendo, portanto, serem licitados por meio do Pregão, em 

conformidade com NLLC 14.133/2021. 

1.1.5. A contratação deve ser realizada de forma global, considerando que o parcelamento da 

solução é totalmente inviável tecnicamente, tendo em vista a necessidade de integração da 

estrutura necessária, os serviços adicionais e a apresentação do show de rodeio e das provas 

de tambores, afim de assegurar a qualidade do produto/serviço final a ser entregue pela 

contratada. 

 

1.2. DO MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO: 

1.2.1 Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá dispor de mão de obra, 

materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios próprios. 

1.2.2 A prestação dos serviços será em única execução, a fim de assegurar a qualidade e 

conformidade do produto final da contratação, que será atestada pela comissão especial para 

organização de evento festivo em comemoração ao aniversário de emancipação política e 

administrativa do município de governador Lindenberg/ES - DECRETO 7.055/2024, em 

recebimento provisório e pelo fiscal do contrato no recebimento definitivo, ambos atentos 

quanto à atendimento do objeto licitado. 

 

1.3. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 

1.3.1 A prestação dos serviços deverá ser autorizada através da emissão de Nota de Empenho 

e Autorização de Fornecimento emitidos pela Prefeitura Municipal de Governador 

Lindenberg - ES, sendo que toda estrutura do Rodeio deverá se encontrar devidamente 

montada e disponibilizada até a data máxima de 24 de junho de 2024, para vistoria do Corpo 

de Bombeiros, quando deverá ser apresentada toda documentação, como ART, necessária 

para a liberação do evento.  

1.3.2. A apresentação do rodeio com prova de Tambor deverá ser realizada e apresentada nos 

dias 28, 29 e 30 de junho de 2024, na cidade de Governador Lindenberg - ES, durante as 

festividades em comemoração da Emancipação Política e Administrativa do Município. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 49

1.3.3. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas 

expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 

incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES E RECEBIMENTO DO OBJETO 

2.1 – DAS CONDIÇÕES E RECEBIMENTO DO OBJETO: 

2.1.1. No recebimento e aceitação do objeto serão observadas, no que couber, as disposições 

contidas nos artigos 140 e seguintes da Lei Federal n° 14.133/21. 

2.1.2. Os serviços serão recebidos: 

I. Provisoriamente, pelo Setor de Frotas Geral do CONTRATANTE, no ato da entrega da 

apólice;  

II. Definitivamente, em até 10 (dez) dias, contados do recebimento da apólice, pela 

Secretaria Requerente do Município do CONTRATANTE, que procederá à conferência de 

sua conformidade às especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência. 

Caso não haja qualquer impropriedade explícita, será atestado o serviço. 

2.1.3. Será rejeitado no recebimento, os serviços com especificações diferentes daquelas 

CONTRATADAS, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazo definidos a seguir: 

2.1.3.1. Constatadas irregularidades nos serviços prestados, o CONTRATANTE, poderá: 

a). Se disser respeito a serviços prestados em desconformidade com as especificações dos 

serviços, qualquer dos demais motivos elencados nestes itens, rejeitá-lo no todo ou em parte, 

determinando sua substituição ou rescindindo a prestação dos serviços, sem prejuízo das 

penalidades cabíveis; 

a.1). Na hipótese de substituição, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade com a 

indicação da Administração, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por 

escrito, mantido o preço inicialmente contratado;  

b.1). Na hipótese de complementação, a CONTRATADA deverá fazê-la em conformidade 

com a indicação do CONTRATANTE no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da 

Notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado. 

 

 

 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 50

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGENCIA  

3.1. O período de vigência do contrato será até 31 (trinta e um) de dezembro de 2024, 

iniciando-se a partir da formalização da contratação, na forma do artigo 105 da Lei 

14.133/2021. 

 

CLÁUSULA QUARTA - VALOR DO CONTRATO, DO FATURAMENTO E DO 

PAGAMENTO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1 - VALOR DO CONTRATO 

4.1.1. O valor a ser pago, pela aquisição do objeto do presente contrato será, o especificado no 

anexo Único deste contrato, pagáveis, mediante entrega nos termos previstos neste contrato 

e a Ordem de fornecimento/serviço, e nele estão inclusas todas as espécies de tributos, diretos 

e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão de obra e quaisquer despesas 

inerentes ao fornecimento. 

4.2 – DO FATURAMENTO E DO PAGAMENTO 

4.2.1 O faturamento dos serviços ocorrerá no ato da efetivação dos mesmos, conforme a 

Autorização de Fornecimento/Execução e nota de empenho, mediante apresentação dos 

documentos fiscais hábeis de serviços, sem emendas ou rasuras, e dos documentos e 

regularidade fiscal exigidos pelo art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

4.2.2 O recebimento do objeto será atestado pelo CONTRATANTE, através da comissão 

especial para organização de evento festivo em comemoração ao aniversário de emancipação 

política e administrativa do município de Governador Lindenberg/ES - DECRETO 

7.055/2024, no recebimento provisório; e do fiscal do contrato no recebimento definitivo. 

4.2.2.1 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da 

CONTRATADA pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do serviço, ou, em 

qualquer época, das garantias concedidas e das responsabilidades assumidas em contrato e por 

força das disposições legais em vigor; 

4.2.3 O CONTRATANTE, ao efetuar pagamento a pessoa jurídica, referente a qualquer 

serviço prestado e/ou mercadoria adquirida, procederá a retenção do Imposto de Renda – IR, 

em observância ao disposto no Decreto Municipal nº 6.900, de 23 de agosto de 2024 e na 

Instrução Normativa da Receita Federal nº 1234/2012, ou em norma que vier a alterá-la ou 

substituí-la, nos mesmos moldes aplicáveis aos órgãos da Administração Pública Federal, 

Estadual e Municipal. Os prestadores de serviços e/ou fornecedores de bens deverão emitir as 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 51

notas fiscais destacando o valor da retenção do Imposto de Renda pertinente a natureza do 

bem fornecido ou do serviço prestado em conformidade com as regras de retenção dispostas 

no Decreto Municipal nº 6.900/2024, sob pena de não aceitação pela Administração do 

documento fiscal. 

4.2.4 As EMPRESAS DISPENSADAS DE RETENÇÕES, deverão entregar a declaração, 

anexa ao documento de cobrança, a que se refere o Decreto Municipal nº 6.900/2024 e a IN 

SRF 1.234/2012, ou outras que a substituir, assinada pelo representante legal, além de 

informar sua condição no documento fiscal, inclusive o enquadramento legal, sob pena de se 

não o fizer, se sujeitarão à retenção do imposto de renda sobre o valor total do documento 

fiscal. 

4.2.5 O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças do Município de 

Governador Lindenberg, através de depósito em conta corrente da CONTRATADA, em até 

30 (trinta) dias contados da data da entrega do documento fiscal/Notas Fiscais e dos 

documentos de regularidade fiscal exigidos pelo art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021 

devidamente aceitos e aprovados pelo Gestor/Fiscal do Contrato, acompanhada da liquidação. 

4.2.5.1. Após o prazo acima referenciado será paga multa financeira nos seguintes termos: 

VM = VF x 0,33 x ND  

                    100        

VM = Valor da Multa Financeira.  

VF = Valor da Nota Fiscal referente ao mês em atraso.  

ND = Número de dias em atraso 

4.2.5.2 Para a efetivação do pagamento a CONTRATADA deverá manter as mesmas 

condições previstas pelo CONTRATANTE no que concerne a “Proposta de Preços” e a 

“Habilitação”. 

4.2.5.3 Incumbirá à CONTRATADA, a iniciativa e o encargo do cálculo minucioso de cada 

fatura devida, a ser revisto e aprovado pelo CONTRATANTE, juntando-se à respectiva 

discriminação dos serviços efetuados, o memorial de cálculo da fatura. 

4.2.5.4 Ocorrendo erros na apresentação dos documentos fiscais, os mesmos serão devolvidos 

a contratada para correção, ficando estabelecido que o valor e prazo para pagamento sejam 

considerados a partir da data da apresentação dos documentos fiscais devolvidos sem erros. 

4.2.5.5 O pagamento poderá ser suspenso no caso de não cumprimento das obrigações que 

possam de qualquer forma, prejudicar o interesse do CONTRATANTE. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 52

4.2.5.6 É vedada a antecipação de pagamentos sem a correspondente prestação de serviços. 

4.2.5.7 Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços mediante solicitação da 

CONTRATADA, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, na forma do 

Artigo 131, parágrafo único, da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, e observado o 

seguinte: 

4.2.5.8 Caso ocorra à variação nos preços, a contratada deverá solicitar formalmente a 

CONTRATANTE, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a 

procedência do pedido. 

4.2.5.9 Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento 

estimado. 

4.2.5.10 Caso o contrato seja renovado, o valor da prestação do serviço poderá ser reajustado, 

desde que seja observado o interregno de 01 (um) ano/12 (doze) meses contado a partir da 

data do orçamento estimado, para o primeiro reajuste, tendo como base, os índices previstos e 

acumulados no período anual do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), 

exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade. 

4.2.5.11 Em caso de falta desse índice, o reajustamento do valor da prestação do serviço terá 

por base a média da variação dos índices inflacionários do ano corrente ao ato da execução da 

prestação do serviço, até o primeiro dia anterior ao pagamento de todos os valores devidos. 

4.2.5.12 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado 

a partir dos efeitos financeiros do último reajuste. 

4.2.5.13 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, a 

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação 

conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. 

Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento 

de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer. 

4.2.5.14 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o 

definitivo. 

4.2.5.15 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer 

forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser 

determinado pela legislação então em vigor. 

4.2.5.16 O reajuste será realizado por apostilamento, com fundamento no artigo 136 da Lei 

Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 53

4.3 - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.3.1. A aquisição pretendida será custeada com recurso orçamentário proposto para o 

exercício 2024, alocado na Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura 

conforme segue a seguinte classificação: 

013 - Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura 

013017.2781300052.090 - Realização de Eventos Festivos e Culturais 

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 

Ficha – 736 

4.3.2. Nos exercícios seguintes, correspondentes à vigência do Contrato, a despesa com a 

execução dos serviços correrá a conta de dotações orçamentárias, próprias para atendimento 

de despesas da mesma natureza. 

 

CLÁUSULA QUINTA – DAS SANÇÕES E PENALIDADES 

5.1 Comete infração administrativa o fornecedor/prestador de serviço que cometer quaisquer 

das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam: 

5.1.1 Dar causa à inexecução parcial do contrato; 

5.1.2 Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao 

funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 

5.1.3 Dar causa à inexecução total do contrato; 

5.1.4 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 

5.1.5 Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente 

justificado; 

5.1.6 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para acontratação, 

quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 

5.1.7 Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo 

justificado; 

5.1.8 Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar 

declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato; 

5.1.9 Fraudar a dispensa eletrônica ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; 

5.1.10 Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 

5.1.10.1 Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às 

condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 54

fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo após o encerramento da fase de 

lances; 

5.1.11 Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame; 

5.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei 12.846/2013. 

5.2 O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores 

ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções: 

a) Advertência pela falta do subitem 5.1 deste Termo de Referência, quando não se justificar 

a imposição de penalidade mais grave; 

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratação realizada 

de forma direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas 

previstas no item 12.1 deste Termo deReferência, no percentual de até 10% (dez por cento), 

na hipótese de cometimento das infrações previstas nos itens 5.1.1 a 5.1.7, e até 20% (vinte 

por cento), se cometidas infrações previstas nos itens 5.1.8 a 5.1.12; 

b.1) O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à CONTRATADA; 

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos 

itens “c” e “d” abaixo: 

c) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta 

do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, nos casos 

dos subitens 5.1.2 a 5.1.7 deste Termo de Referência, quando não se justificar a imposição de 

penalidade mais grave; 

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar 

ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes 

federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, nos casos dos 

subitens 5.1.2 a 5.1.12 deste Termo de Referência; 

5.3 Na aplicação das sanções serão considerados: 

5.3.1 A natureza e a gravidade da infração cometida; 

5.3.2 As peculiaridades do caso concreto; 

5.3.3 As circunstâncias agravantes ou atenuantes; 

5.3.4 Os danos que dela provierem para a Administração Pública; 

5.3.5 A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e 

orientações dos órgãos de controle. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 55

5.4 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento 

eventualmente devido pela Administração à CONTRATADA, além da perda desse valor, a 

diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente; 

5.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo 

administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, 

observando-se o rito procedimental previsto no Capítulo I do Título IV da Lei 14.133/2021 – 

Das Infrações e Sanções Administrativas. 

 

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

6.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/21, são obrigações da 

CONTRATADA: 

I. Cumprir fielmente, os compromissos avençados, de forma que os serviços sejam realizados 

com esmero, perfeição e solucionar os problemas que porventura venham a surgir; 

II. Iniciar a prestação dos serviços, a partir da data de assinatura do empenho, cumprindo 

rigorosamente as normas e condições estabelecidas; 

III. Comunicar imediatamente e por escrito ao CONTRATANTE, através da Fiscalização, 

qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de regularização 

necessárias; 

IV. Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos serviços, objeto da 

contratação; 

V. Manter, durante a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação ou de qualificação exigidas na licitação que 

possa comprometer a continuidade dos serviços, bem como substituir os documentos com 

prazo de validade expirado; 

VI. Suportar todas as despesas com deslocamento, encargos fiscais, previdenciários e 

trabalhistas, além de quaisquer outras que se fizerem necessários ao cumprimento dos 

serviços; 

VII. Assumir integral responsabilidade pela boa execução e eficiência dos serviços; 

VIII. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a 

terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução dos serviços. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 56

IX. Responsabilizar-se, integralmente, pela execução dos serviços, conforme legislação 

vigente e submeter-se à fiscalização da Secretaria, através do fiscal de contrato, que 

acompanhará a prestação dos serviços. 

X. Atender prontamente qualquer exigência de fiscalização inerente ao objeto contratado. 

XI. Garantir absoluto sigilo sobre os dados, materiais, documentos e informações que a vier a 

ter acesso, direta ou indiretamente, durante a execução do objeto, devendo orientar os 

profissionais envolvidos a cumprir esta obrigação, respeitando as disposições da Lei nº 

13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), respondendo administrativa, civil e 

criminalmente por sua indevida divulgação e/ou incorreta ou descuidada utilização. 

XII. Aceitar, nas mesmas condições da proposta, os acréscimos ou supressões que se fizerem 

necessários, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133/2021; 

XIII. Reconhecer ainda que, como prestadora de serviço por força de um contrato, sem 

vinculação direta com as atividades desenvolvidas, todo e qualquer trabalho realizado ou 

desenvolvido será de exclusiva propriedade do CONTRATANTE. 

 

CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 

7.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/21, são obrigações do 

CONTRATANTE:  

I. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, em 

conformidade com Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento da Nota Fiscal fica 

condicionado ao cumprimento dos critérios de recebimento dos serviços e os procedimentos 

burocráticos; 

II. Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades 

observadas na execução do contrato ou instrumento substitutivo nos termos da Lei 

14.133/2021, artigo 95; 

III. Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e 

quaisquer débitos de sua responsabilidade; 

IV. Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento. 

V. Fornecer a qualquer tempo e com presteza, mediante solicitação da CONTRATADA, 

informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-la em todos os casos omissos; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 57

VI. Fiscalizar rigorosamente, através de um representante da Secretaria Municipal Requerente 

a execução dos serviços, estabelecendo se estes obedecem às condições e especificações 

mínimas exigidas pelo CONTRATANTE. 

VII. Observar para que durante a vigência deste instrumento, seja mantida a compatibilidade 

com as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como todas as condições de 

“habilitação” e “qualificação”. 

 

CLÁUSULA OITAVA – SUB CONTRATAÇÃO 

8.1. É vedada a sub-contratação total ou parcial do objeto do presente contratado, a cessão ou 

transferência, total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação. 

 

CLÁUSULA NONA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO E DO 

REAJUSTAMENTO 

9.1. Fica ressalvada a possibilidade de alteração dos preços, caso ocorra o desequilíbrio 

econômico financeiro do Contrato, conforme disposto no Art. 124, II, alínea “d” da Lei 

14.133/21. 

9.2 - Caso ocorra à variação nos preços, a contratada deverá solicitar formalmente a 

PREFEITURA, devidamente acompanhada de documentos que comprovem a procedência do 

pedido. 

9.3. Os valores do objeto desta aquisição, desde que observado o interregno mínimo de 12 

(doze) meses, contado da data limite para apresentação da proposta de preços pela 

CONTRATADA no instrumento convocatório ou, nos reajustes subsequentes ao primeiro, da 

data de início dos efeitos financeiros do último reajuste ocorrido, poderão ser reajustados 

utilizando-se a variação do IPCA - Índice de Preços ao Consumidor Amplo, mantido pelo 

IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, acumulado no período. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 

10.1 A fiscalização será exercida pela servidora RAFAELA SANGALI FALCHETO, 

formalmente designada para o acompanhamento da contratação, bem como para atestar o 

recebimento definitivo do objeto; 

10.2 Aos servidores investidos na função de fiscal, especialmente designados pela 

Administração, compete: 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 58

10.2.1 Exercer de modo sistemático a fiscalização e o acompanhamento da execução da 

contratação, objetivando verificar o cumprimento das disposições contratuais, técnicas e 

administrativas, em todos os seus aspectos; 

10.2.2 Solicitar à CONTRATADA a substituição do objeto, que apresente defeito insanável 

durante seu uso, durante o prazo de garantia, cujo prazo será de 5 (cinco) dias úteis; 

10.2.3 Anotar em registro próprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as 

irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularização, propondo à 

Administração, quando for o caso, a aplicação das penalidades previstas na legislação 

pertinente. 

10.3 As decisões e providências que ultrapassarem a competência da fiscalização da 

contratação serão submetidas à apreciação da autoridade superior da Secretaria Municipal de 

Administração, para adoção das medidas cabíveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1º e 2º, 

da Lei nº 14.133/2021; 

10.4 Exigências da fiscalização, respaldada na legislação aplicável, no TR e Edital, deverão 

ser imediatamente atendidas pela CONTRATADA; 

10.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas 

pela CONTRATADA ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas neste TR e na 

legislação vigente; 

10.6 A fiscalização será exercida no interesse exclusivo da comissão especial para 

organização de evento festivo em comemoração ao aniversário de emancipação política e 

administrativa do município de Governador Lindenberg/ES - DECRETO 7.055/2024 e não 

exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade; 

10.7 A fiscalização do contrato será auxiliada pelos órgãos de assessoramento jurídico e de 

controle interno da Administração, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com 

informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO DO CONTRATO 

11.1 - POR ACORDO - Este Termo poderá ser rescindido por mútuo acordo dos 

CONTRATANTES, atendida a conveniência dos serviços, recebendo a CONTRATADA o 

valor dos serviços efetuadas. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 59

11.2 - POR INICIATIVA DO CONTRATANTE - Contratante terá direito de rescindir o 

presente contrato independentemente de ação, notificação ou interpelação judicial, nas 

seguintes hipóteses: 

a) No caso de ser cometida qualquer fraude pela CONTRATADA; 

b) Quando pela reiteração de impugnações feitas pela fiscalização ou pelo 

CONTRATANTE, ficar evidenciada a má fé ou a incapacidade da CONTRATADA; 

c) Se a CONTRATADA transferir o presente Contrato, no todo ou em partes, a terceiros, 

sem prévia autorização do CONTRATANTE; 

d) Se houver interrupção na distribuição, sem justo motivo devidamente comprovado, por 

mais de 02 (dois) dias consecutivos; 

e) No interesse do serviço público, devidamente justificado; 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GARANTIA PELA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS 

12.1. A CONTRATADA é obrigada a substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o(s) 

serviço(s) em que se verificar(em) inconsistência(s). 

 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - PARTES INTEGRANTES 

13.1. Este contrato fica vinculado aos termos dos processos administrativos nº 111111..449977//22002244, 

cuja realização decorre da autorização do(a) Prefeito(a) Municipal, e ainda constituem parte 

integrantes deste contrato como se nele estivessem transcritos: 

a) A Lei 14.133/21 de 01.04.2021 e suas alterações; 

b) O Edital de Pregão Eletrônico no 00x/202x, assim como os anexos; 

c) A proposta apresentada pela CONTRATADA. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DO 

CONTRATANTE 

14.1. A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso rescisão 

administrativa prevista no art. 137 da Lei 14.133/21. 

 

 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 60

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

15.1. Os casos e situações omissos serão resolvidos de comum acordo respeitado as 

disposições da Legislação constante do preâmbulo deste instrumento, regulado pelos preceitos 

de direito público, aplicando-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos Contratos 

e disposições de direito privado, na forma preconizada pelo art. 89 da Lei 14.133/21. 

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO. 

16.1. ELEIÇÃO - Para dirimir todas as questões decorrentes da execução deste contrato, fica 

eleito o FORO da Comarca de Colatina/ES. 

16.2. E, por estarem justos, combinados, assinam o presente instrumento, após lido e achado 

conforme. 

Governador Lindenberg - ES, em XXX de XXXXXXXX de 20XX. 

 

___________________________________ 

CONTRATANTE 

__________________________________ 

CONTRATADA 

  

  

  

  

  

  

AANNEEXXOO  UUNNIICCOO  DDOO  CCOONNTTRRAATTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  XXXX//22002244 

OBS: NO CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONSTARÃO DESTE ANEXO TODOS OS 

ITENS/LOTES QUE A CONTRATADA EFETIVAMENTE GANHOU. 

 

 

 

 

 

 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 61

AANNEEXXOO  VVII 

PPRROOCCEESSSSOO((SS))  NNoo  111111..449977//22002244 

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNoo  000011//22002244 

 

ETP - Estudo Técnico Preliminar 

 

Área Requisitante:  Secretaria Municipal de Turismo Esporte Lazer e Cultura 

Servidor/Equipe Responsável pela elaboração:  COMISSÃO ESPECIAL PARA 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTO FESTIVO EM COMEMORAÇÃO AO 

ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA E ADMINISTRATIVA DO 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LINDENBERG/ES - DECRETO 7.055/2024. 

 

 

1. DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO ITEM 

1.1. Constitui o objeto do presente estudo identificar qual a solução mais adequada e 

vantajosa para contratação de empresa especializada para REALIZAÇÃO DE RODEIO E 

PROVA DE TRÊS TAMBORES, INCLUINDO ESTRUTURA DE ARQUIBANCADA E 

CAMAROTE, em atendimento ás demandas de entretenimento durante as festividades em 

comemoração ao aniversário de emancipação política e administrativa do município de 

Governador Lindenberg, nos dias 28 29 e 30 de junho de 2024. 

 

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O 

PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE 

PÚBLICO 

2.1.  O município de Governador Lindenberg foi instituído através da Lei Estadual nº 

5.638/1998 de 11 de maio de 1998. Porém, sua administração só foi instalada em 2001, após 

as eleições municipais do ano de 2000 para prefeito, vice-prefeito e vereadores, em 

conformidade com os demais municípios do Estado.  Entretanto, o processo para a conquista 

da emancipação do município de Colatina iniciou-se no início da década de 1990, a partir da 

iniciativa de lideranças, e cujo ápice foi o plebiscito popular no dia 29 de junho de 1997, em 

que ficou explicito o desejo da população e resultou na promulgação da Lei de Criação do 

Município.  



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 62

Nesse contexto, a população passou a comemorar o aniversário de emancipação do município 

no dia 29 de junho, o que foi corroborado pela Lei Municipal 22/2001 de 02 de março de 

2001, da mesma forma que só foi possível considerar a administração pública 

lindenberguense a partir de 2001, com a posse do primeiro Prefeito Municipal. 

A comemoração do aniversário de emancipação de um município representa cidadania, 

patriotismo, tradição e retrata o orgulho e o amor de seus cidadãos. Assim como a Bandeira, o 

Brasão e o Hino, o aniversário da cidade é um símbolo cívico e compõe a identidade do 

Município. 

Partindo desse pressuposto, a realização de evento comemorativo é uma ação da 

administração pública com objetivo de suscitar a importância e a representatividade do 

município, e fomentar o seu desenvolvimento local e regional, através de inúmeras vertentes, 

como cultura, turismo, economia, entretenimento e promoção social. 

2.2 O evento de comemoração do Aniversário do município de Governador Lindenberg, nos 

dias 28 29 e 30 de junho de 2024, será promovido pela Prefeitura Municipal de Governador 

Lindenberg, gratuitamente e, destinado, principalmente, aos munícipes lindenberguenses, bem 

como para visitantes e turistas. O intuito é fomentar o lazer e a cultura local, promovendo 

entretenimento e diversão para todas as idades, além de promover movimentação 

comercial/econômica para as empresas locais. Pensando em garantir entretenimento familiar 

durante o evento, e considerando a cultura local e o gosto popular, a comissão identificou a 

realização de rodeio, como uma boa opção de entretenimento. Esse tipo de competição é 

muito comum na região e agrada a grande maioria da população. 

2.3 Os serviços solicitados configuram serviços comuns, de execução única, e justifica-se a 

concretização da contratação por ser parte integrante e imprescindível das festividades de 

emancipação do município de Governador Lindenberg – ES.  

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O 

PLANEJAMENTO 

3.1. A Contratação elencadas neste ETP, para a comemoração de aniversário de emancipação 

política e administrativa do Município, através da realização de evento festivo não estão 

elencadas no Plano Anual de Contratações, uma vez que tal evento não possui caráter 

continuo, e está vinculado a outras variáveis, como disponibilidade financeira e orçamentária, 

o que não foi possível comprovar à época de sua elaboração. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 63

4. DIRETRIZES DA CONTRATAÇÃO 

a) Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, que estabelece normas gerais de licitação e 

contratação para as Administrações Públicas diretas, autárquicas e fundacionais da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 

 

5. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO 

5.1. Contratação de 03 dias de Prestação de Serviço completo de organização, promoção, 

realização e apresentação de show de rodeio com prova de tambor, incluindo a estrutura 

física, mão de obra, e recursos animais necessários, com as especificações mínimas abaixo: 

 

5.1.2  ESTRUTURA FÍSICA MÍNIMA MONTADA COM NO MÍNIMO QUATRO DIAS 

DE ANTECEDENCIA, INCLUINDO A EMISSÃO DE ART (QUANDO FOR O CASO) 

I -  Arena, curral e bretes estilo americano (completo) padrão CNAR; 

II - Querência; 

III – Telão de LED para replay das montarias e apresentação institucional da Prefeitura. 

IV – Sistema de Iluminação profissional para rodeio. 

V – Sistema de Sonorização profissional de rodeio 

VI - Placar eletrônico: registrando nota e tempo de cada competidor; 

VII – Equipe de produção e transmissão ao vivo do rodeio 

VIII - Queima de fogos na abertura nos 03 dias, e 01 dia de piro musical 

IX – Arquibancada: Estrutura metálica fixa linear, de alta resistência, com no mínimo 100 

metros de arquibancada com 12 degraus, com 02 ou 03 escadas de acesso de 02 mt de largura 

cada, com guarda-corpo em toda a sua estrutura de 1,50mt de altura, e atender todas as 

exigências legais e de segurança do Corpo de Bombeiros. Deve apresentar placas de 

sinalização indicando ENTRADA/SAÍDA e SAÍDA EMERGÊNCIA. 

X –Estrutura para, no mínimo, de 78 camarotes VIPs devidamente montados (distribuídos em 

03 andares com 26 camarotes cada), com capacidade para dez pessoas cada camarote, em 

estrutura metálica tubular, medindo 2,20 x 3,00 mt, com lonas de cobertura antichama, com 

corredores e escadas de acesso, iluminação e decoração por conta da contratada; e com rol de 

entrada – tenda 6x 6 mt ornamentada para recepção do público. 

XI - Gerador de energia compatível; 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 64

5.1.3 – ATRAÇÕES 

I – Cerimonial de Abertura em todas as apresentações 

II - Entretenimento adicional, tendo como referência anões e táxi maluco. 

II – Equipe de Animadores de Arena 

 

5.1.4 – EQUIPE TÉCNICA MÍNIMA (seguro de vida obrigatório para todos os profissionais 

de arena, em conformidade com Lei nº 10.220/2002) 

I – 15 competidores 

II – 02 salva-vidas de rodeio com experiência em arena, confederados e/ou federados e/ou 

associados 

III – 02 portereiros 

IV – Sedenheiro 

V – 02 Juízes credenciados confederados e/ou federados e/ou associados 

VI – 01 locutor de renome nacional para narração das montarias 

VII – 01 locutor técnico das montarias 

VIII – 01 repórter de profissão para a apresentação da abertura  

VIII – Equipe para trato dos animais 

IX – 01 médico veterinário (responsável técnico) 

 

5.1.5 – ANIMAIS 

I – Mínimo de 20 Touros de rodeio, profissionais em pulos, com devidos exames e 

documentação necessários, incluindo os registros exigidos junto aos órgãos competentes, 

como o IDAF. 

 

5.1.6 - PREMIAÇÃO 

I – Pagamento de Premiação com valor mínimo de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) 

 

5.1.7 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

5.1.7.1 Registro pessoa jurídica junto ao CREA (conselho regional de engenharia e 

Agronomia). 

5.1.7.2 Registro pessoa física junto ao CREA (conselho regional de engenharia e Agronomia). 

5.1.7.3 Certidão de acervo técnico - CAT do atestado de capacidade técnica acima descrito. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 65

5.1.7.4 Registro e declaração de filiação de o mínimo 02 (dois) juízes confederados e/ou 

federados e/ou associados 

5.1.7.5 Certificado no CADASTUR prestadora de infraestrutura de apoio para eventos e 

certificado de organizadora de eventos  

5.1.7.6 Registro e ou declaração em nome da empresa na Federação de rodeio do estado em 

que a empresa for sediada e/ou ASCAR (associação sul capixaba de rodeio). Empresa sediada 

fora do Estado do Espírito Santo deve apresentar visto na federação de rodeio do Estado do 

Espírito Santo, devendo esta federação apresentar comprovante de que está filiada à 

confederação nacional de rodeio-CNAR; 

5.1.6.7 Registro e ou certificado da empresa como promotora de eventos agropecuários -

IDAF. 

5.1.7.8 Certidão negativa de pessoa jurídica junto ao conselho regional de medicina 

veterinária do Estado do Espírito Santo. 

5.1.7.9 Certidão negativa de pessoa física junto ao conselho regional de medicina veterinária 

do Estado do Espírito Santo. 

5.1.7.10 Registro profissional do médico veterinário junto ao Conselho Federal de Medicina 

Veterinária do Estado do Espírito Santo (CRMV). 

5.1.7.11 Registro de blaster do responsável técnico pela queima de fogos de artifícios. 

5.1.7.12 Certificado do registro da empresa responsável pela pirotecnia expedida pelo DAME 

(divisão de munições e explosivo) Polícia civil 

5.1.7.13 Certificado da licitante junto ao corpo de bombeiros de credenciamento empresa 

promotora de shows e eventos 

5.2 A prestação dos serviços inclui transporte, montagem e desmontagem de toda estrutura, 

bem como deslocamento, alojamento, hospedagem e alimentação de todos os profissionais 

envolvidos, além de transporte e a confinamento dos animais. 

5.3 Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, tendo em vista as 

características gerais e específicas de suas prestações serem usuais do mercado e passíveis de 

descrições sucintas, podendo, portanto, serem licitados por meio do Pregão, conforme 

constante do Estudo Técnico Preliminar 001/2024. 

5.4 O prazo de vigência da contratação é 31 de dezembro de 2024, a partir da assinatura do 

contrato, prorrogáveis na forma da lei, e em caso de interesse das partes, na forma do artigo 

105 da Lei 14.133/2021. 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 66

5.5 A prestação do serviço deve primar pela utilização de tecnologia de contratações 

sustentáveis, eficiente e econômica, acompanhando a evolução do mercado. 

5.6 Apresentação, de no mínimo 01 (um) Atestado de capacidade técnica conforme 

especificações do edital, registrado junto ao CREA (conselho regional de engenharia e 

Agronomia), em nome da empresa e/ou profissional a ser contratado, fornecido por pessoa 

jurídica de direito público ou privado, ou outro documento compatível, demonstrando aptidão 

para os serviços pertinentes e compatíveis com o objeto licitado.   

 

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS 

6.1. Trata-se de uma única contratação iniciando-se a partir da formalização da contratação 

(assinatura do contrato), prorrogáveis na forma da lei, cuja execução será em três dias 

consecutivos, conforme data programada para o evento de emancipação política 

administrativa do município de Governador Lindenberg, nos dias 28, 29 e 30 de junho de 

2024. 

 

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA PROSPECÇÃO E 

ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS DE SOLUÇÕES; 

7.1. (  ) não aplica 

7.2. (X) aplica, justifique:    

7.3. Superada a fase de detalhamento dos requisitos que devem ser abarcados pelo modelo da 

contratação que será proposto ao final deste estudo, passemos ao levantamento das opções 

disponíveis no mercado, com o objetivo de definir qual delas melhor se adere às necessidades 

da Prefeitura de Governador Lindenberg/ES. 

Através de pesquisas em sites oficiais, redes sociais e/ou outras publicações de outros 

municípios e órgãos governamentais, foi constatado que há várias empresas no mercado 

capazes e aptas para a execução dos serviços solicitados.  

Desta forma, encaminha-se a solicitação para a contratação dos serviços, sendo necessário 

estabelecer procedimento licitatório, nos moldes da Lei Federal nº 14.133/2021. 

 

 

 

 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 67

8.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO;  

8.1. Para fins de apuração do valor médio da contratação, foi realizado um levantamento de 

mercado, através de atas e contratos vigentes, bem como mapas de apuração de licitações em 

andamento de outros órgãos públicos,  

8.2 O custo estimado total da contratação é de R$ 354.104,66. (Trezentos e cinquenta e quatro 

mil cento e quatro reais e sessenta e seis centavos), conforme média apurada abaixo: 

 

DESCRIÇÃO 
QUAN
T 

PREÇO 1 PREÇO 2 PREÇO 3 PREÇO 4 

MÉDIA 
DE 

PREÇO 
UNITÁRI

O 

ESTIMATIVA 
DE VALOR 

TOTAL DAS 
CONTRATA 

ÇÕES 

Contratação de 
empresa especializada 
para organização, 
promoção, realização e 
apresentação de show 
de rodeio com prova 
de três tambores, nos 
dias 28, 29 e 30 de 
junho de 2024, 
incluindo estrutura de 
arquibancada e 
camarote. 

01 
R$ 

422.500,00 
R$ 

350.000,00 
R$ 

373.918,65 
R$ 

270.000,00 
R$     

354.104,66 
R$ 354.104,66 

 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO;  

9.1. A empresa contratada deverá utilizar equipamentos próprios necessários para a prestação 

de serviços, bem como se responsabilizar pelas despesas com impostos e transporte, 

hospedagem e alimentação de seus colaboradores. 

9.9. Obrigações Mínimas da Contratada 

9.9.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações da 

CONTRATADA: 

I. Cumprir fielmente, os compromissos avençados, de forma que os serviços sejam realizados 

com esmero, perfeição e solucionar os problemas que porventura venham a surgir; 

II. Iniciar a prestação dos serviços, a partir da data de assinatura do contrato, cumprindo 

rigorosamente as normas e condições estabelecidas; 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 68

III. Comunicar imediatamente e por escrito ao CONTRATANTE, através da Fiscalização, 

qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de regularização 

necessárias; 

IV. Atender com prontidão as reclamações por parte do recebedor dos serviços, objeto da 

contratação; 

V. Manter, durante a vigência da contratação, em compatibilidade com as obrigações 

assumidas, todas as condições de habilitação ou de qualificação exigidas na licitação que 

possa comprometer a continuidade dos serviços, bem como substituir os documentos com 

prazo de validade expirado; 

VI. Suportar todas as despesas com deslocamento, encargos fiscais, previdenciários e 

trabalhistas, além de quaisquer outras que se fizerem necessários ao cumprimento dos 

serviços; 

VII. Assumir integral responsabilidade pela boa execução e eficiência dos serviços; 

VIII. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a 

terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução dos serviços. 

IX. Responsabilizar-se, integralmente, pela execução dos serviços, conforme legislação 

vigente e submeter-se à fiscalização da Secretaria, através do fiscal de contrato, que 

acompanhará a prestação dos serviços. 

X. Atender prontamente qualquer exigência de fiscalização inerente ao objeto contratado. 

XI. Garantir absoluto sigilo sobre os dados, materiais, documentos e informações que a vier a 

ter acesso, direta ou indiretamente, durante a execução do objeto, devendo orientar os 

profissionais envolvidos a cumprir esta obrigação, respeitando as disposições da Lei nº 

13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados), respondendo administrativa, civil e 

criminalmente por sua indevida divulgação e/ou incorreta ou descuidada utilização. 

XII. Aceitar, nas mesmas condições da proposta, os acréscimos ou supressões que se fizerem 

necessários, nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133/2021; 

XIII. Reconhecer ainda que, como prestadora de serviço por força de um contrato, sem 

vinculação direta com as atividades desenvolvidas, todo e qualquer trabalho realizado ou 

desenvolvido será de exclusiva propriedade do CONTRATANTE. 

9.10. Obrigações Mínimas da Contratante: 

9.10.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei 14.133/2021, são obrigações do 

CONTRATANTE: 



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 69

I. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA, em 

conformidade com Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento da Nota Fiscal fica 

condicionado ao cumprimento dos critérios de recebimento dos serviços e os procedimentos 

burocráticos; 

II. Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades 

observadas na execução do contrato ou instrumento substitutivo nos termos da Lei 

14.133/2021, artigo 95; 

III. Notificar a CONTRATADA por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e 

quaisquer débitos de sua responsabilidade; 

IV. Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento. 

V. Fornecer a qualquer tempo e com presteza, mediante solicitação da CONTRATADA, 

informações adicionais, dirimir dúvidas e orientá-la em todos os casos omissos; 

VI. Fiscalizar rigorosamente, através de um representante da Secretaria Municipal Requerente 

a execução dos serviços, estabelecendo se estes obedecem às condições e especificações 

mínimas exigidas pelo CONTRATANTE. 

VII. Observar para que durante a vigência deste instrumento, seja mantida a compatibilidade 

com as obrigações assumidas pela CONTRATADA, bem como todas as condições de 

“habilitação” e “qualificação”. 

 

10. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO, SE 

APLICÁVEL;  

10.1. O parcelamento da solução, não deve ser adotado nesta contratação específica, devendo 

a contratação ser realizada de forma global, considerando que o parcelamento da solução é 

totalmente inviável tecnicamente. 

A contratação deve ser realizada de forma global, tendo em vista a necessidade de integração 

da estrutura necessária, dos serviços adicionais e da apresentação do show de rodeio com 

prova de tambores, afim de assegurar a qualidade do produto/serviço final a ser entregue pela 

contratada. 

 

11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS 

11.1. (   ) não aplica 

11.2. (X) aplica, justifique:    



                   PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 
                 SETOR DE LICITAÇÕES 

                     Rua Adelino Lubiana, s/n – Centro - CEP 29.720-000 – Governador          
Lindenberg - ES 

                                         Telefone: (27) 3744-5214                  Fls:_________ 
                                           E-mail.:cpl.51@hotmail.com                      
                                                                                    Ass:_________ 

 70

11.3. Os resultados pretendidos com a presente contratação são:  

11.4. Serviços de organização, promoção, realização e apresentação de show de rodeio com 

prova de tambor, durante as festividades em comemoração ao Aniversário de emancipação 

política e administrativa do município de Governador Lindenberg nos dias 28, 29 e 30 de 

junho de 2024. 

 

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS; 

12.1. (  ) não aplica 

12.2. (X) aplica, justifique:    

12.3. Imprescindível a apresentação/comprovação dos critérios e requisitos da contratação, 

bem como a manutenção dessas condições durante toda a vigência da contratação. 

 

13. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES 

13.1. ( x ) não aplica 

13.2. (   ) aplica, justifique:    

 

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS DE 

TRATAMENTO 

14.1. (X) não aplica 

14.2. (  ) aplica, justifique:    

 

15. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E 

RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO 

15.1. Declaro para todos os fins que com base no Estudo Técnico Preliminar que esta 

contratação encontra-se: 

15.2. (X) Viável 

15.3. (  ) Inviável 


		2024-05-06T11:39:21-0300
	EDIGAR CASAGRANDE:05518370717




